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Warszawo. (Tel. w ł) 14. grudnia. 
O godzinie tO-iej wieczorem premier 
Witos byl n pana Prezydenta Rzpltej i 
wręczy} nu dymisię gabinetu. P. P re­
zydent zastrzegł sobie decyzję do ju­
tra przed południem. Dymisję motywo­
wał prenuer secesją w kiuLle Piasta.—

r

Warszawa, (i'el. wł.) 14 grudnia. 
Dziś o godz. 2'3*} dokonaj się rozłmi w 
klubie Piasta na tli ustawy rolnej P. 
Pluta oświadczył w imieniu kilkunastu 
postów przeważną z Wschodniej Ata- 
lopolski, że mimo oninji większości 
nie zgadzaj ■ się na projekt ustawy o 
reformie roiuej i pragnie zachować 
wolną rękę w glosowaniu. Gdy prze­
wodniczący klubu oświadczył, żc o 
wolnej ręce niema mowy secesjo liści 
ustąpili z klubu zaznaczając, że Jtfrpk 
ich nie zwraca się przeciwko rząoowi.

Sprawa ta stała się natychmiast 
głośną i skupiła na sobie uwagę ca 
tego Sejniu tak, żci Posiedzenie kwre 
rozpoczęło się o godz. 1 r.ie wzbudza 
ło już najmniejszego zł interesowa lia. 
Niebawem rozniosła sie pogłoska o re­
zygnacji Marszałka Rataja i isto.de  
wicemai szalek Moraczewski odczy. 
tał pismo p. Rataia w którem ten, po­
wołując sie na zmianę układu s‘ł poli­
tycznych zrzeka się marszołkoswa. 
Wicemarszałek Atoraczewski po od­
czytaniu tego pisma posiedzenie zam­
knął, wyznaczając następne na ponie 
dziełek godz. 4 popoł

Rozpoczęły się posiedzenia klubów. 
Jak się okazało secesja z Piasta ma 
dotychczas co do liczby jak i celflw 
mglisto - niezdecydowany charakter.

O godzinie 10.30 w nocj wezwał Pre­
zydent do siebie ministra Kucharskiego 
na narady, które trwają dotyćhcza: 
(12.15 w nocy). Jutro przed południem 
Prezydent odbędzie .laracę z przewód- 
cami klubów parlamentarnych.

—o- -

Niektórzy ze secesjonistów' podobno 
uważają, że narazie nie wiadomo jak 
się do większości ustosonkują. Mmo 
to w klubie Piasta przeważyło zdani:, 
żu Witos pow inien zrezygnować. Taki 
sam punkt widzenia zajęła Ch, D. z 
Korfantym. Odbyło się ptsiedzenie 
prezoów klubów większości poczem 
udano się do Rady Ministrów' w' celu 
naradzenia się jaką drogę wybrać: czy 
Gabinet ma wnosić rezygna je, czy 
czekać na pouieazidkoweri posiedzę, 
i.ia m, votum zaufania i od wyniku glo­
sowania uzależnić duszę postępowano.

!> godz. 8 gabinet po naratzię posta 
aowil jednogłośnie podać się do dymi­
sji. Motywem tego kroku jest ta, że 
gabinet jako parlamentarny musi mieć 
większość w' Sejmie; większości tej 
niema po ustąpieniu kilku posłów z 
grupy p. Witosa,

Oczywiście w tych warunkach od­
powiedzialność za rozbicie gabinetu w 
eh w Hi kiedy ten dokonywał sanacji 
skarbir musi spaść na grupę ;-ece,ńonl- 
stów.

O godz. 10 wiecz. premjer Y'itos utia 
sie do P- Prezydenta Rzeczypospali- 
tej i wręczy mu dymisję gabinetu. Alo- 

k żliwem jest. że Prezydent dymisji nie 
przyjmie i zażąda żeby gabinet stanął 
przed Sejmem i zażądał votum zaufania

i
Warszawa. (P A T ) Posłowie Bryl, 

Pluta. Pawłowski, I argowski, P o ,aJz  
ki, Poznański, Cisi: lak, Janeczek, 
Cliwaliński, Laskuda. Sobek, Toczek, 
L łizklew icz, berek i Socha zgłfcUJi 
swe wystąpienie z klubu PSL. Piasi. 
14 Bryl, zapytany o puwody tego kru-

Oto zapowiada, zo jeśli Baldwm rzc-

ku, oświadczył sprawozdawcy .parla­
mentarnemu PAT., c j  następuje. Na 
d/.isiejszem posiedzeniu klubu PSL 
Piast rozpatryw any bj 1 projekt usta­
w y o reformie rolnej w brzmi miu 
uchwalone m przez większość komisji. 
Zażądaliśmy przepi owadzenia sze-egu

W ynik wyborów do angielstdej Izny 
Gmin, ktuiy przyniósł konserwacy- 

I stem  niepowodzenie o tyle, że ze sta­
nowiska absolutnej większości zeszli 
do roli partii o względnej większości, 
mającej jednak największą ilość man­
datów w ręlcu — powitała polska pra­
sa lewicowa z niekłamaną radością, 
dot-atrująo się w tern zjawisku stano­
wczego zwrotu na,lew o w  stosun­
kach politycznych zachodu. Widziano 
już Lii yd Ge<,rge‘a na fotelu premiera 
Wielkiej Brytanji, przepowiadano upa 
dek PoincareT*?). zachwycano się per­
spektywą wyłonienia się elastycznego 
p. Arystydesa Brianda z  politycznego 
niebytu.

Radość ta była bardzo niemądra /.o 
stanowiska polskiego. Wiadomo bo­
wiem, że ulegająca sunie wpływom 
żydowskim radykalna demokracja w 
kiajach byłej ententy, dąży w ytrwale 
do rewizji Traktatu Wersalskiego, re­
wizja ta zaś byłaby podkopaniem zna 
czepia Francji, a jeszcze bardziej Pol­
ski. Przywykliśmy już jed iak do tego, 
ze prasa lewicowa inteiosy radykamej 
demokracji, czyli mówiąc wyraźnie, 
żydokracji, przenosi stale nad doby) 
Państw a polskiego.

Ra do sc ta była nadto także o wiele 
przedwczesna. Owych zapowiedzi 
zwrotu na lewo bezstronnym okiem 
trudno się na zachi dzie dopatrzyć. 
Niema ich we Włoszech, gdzie pogrom 
ca socialzmu Mussolini, siedzi w  sio­
dle siliiiej, niż kiedykolwiek, a nawet 
uwiedziony swą potęgą, zaczyna zlek- 
ka schodzić i za przykładem Cela 
Rieuzdego ~oi antyczne sny cezarjań- 
skie. W  11,sz,panjr generaj; Primo di 
jRivera, naśladując Mussolindcgo (ujął. 
tvvarda życie polityczne w  sw e dykta­
torskie. zupełnie chyba nic lewicowe 
dłonie. We Francji ciągle ma przew a­
gę blok nacjonalistyczny; który darzy 
Peincari go pełnem zaufaniem. Co wię 
cej, w Niemezech buiżuazyjny gabinet 
Marxa otrzymał od parlamentu bar Izo 
szerokie pełnomocnictwa ane-jalnedia 
ratowani* parlamentu: j to — rzecz 
znamienna. — d Jęk i głosom socjali­
stów, którzy w ten sposób chcieli u ra­
tować przynajmniej pozory parlamen­
taryzmu.

Także w odniesieniu do Anglii try ­
umfy lewicowe nai azie przynaj’mr.iej 
zgoła nie są usazadnicne.

W prawdzie i tam względne powo­
dzenie wyborcze silnie uderzyło ,P a r­
tii P iacy “ do głowy, ale to są tylko 
sny o potędze. Organ tej partji „Daily 
Herald’* marzy o utworzeniu lewico­
wego gabinetu T w ie r d z i,.ż e  gabinet! 
taki mógłby się śmiato zjawić przed 
Izbą Gmin, nieobawlając się v c Uin 
nieufności. Rząd utworzony Przez Ln- 
bour P arty  rnńgłby zdaniem te g j pi 
sma, przyczynić się do zwalczania bez 
robocia i osiągnąć poważne rezuhaty 
w zakresie polityki mieszkam iwej 
Najważniejszym jednak zadaniem jego 
byłoby ujrzeć politykę Anglii na nowej 
podstawie. Główne punkty programu 
rządu Partji P racy  w zakresie polity­
ki zagranicznej streszczałyby się w " a 
tychmiastowem uznaniu obecnego JF* 
du sowieckiego, czemu sprzeciwia się 
tylko stronnictwo kouserwatyw. :e. 
Drągiem punktem byłoby z w o ’anie  
Międzynarodowej konferencji, któraby 
rozpatrzyła sprawę odszkodowań, 
spraw ę długów międzysojuszniczych i

spraw ę Traktatu Wersalskiego, przy- 
czem na konferencję tę mianoby z a p o  
sić także przedstawicieli Niemiec, Ro­
sji i Ameryki.

W szystkie te piękne, a  dla PoKki 
tak niebezpieczne plany rozbijają się 
Jednak naiazie o to, że p. Stanley Bald 
yvin detąd nie zgłosił dymisji. Przeci- 
wmie, na posi idizeniu gabinetu, na w nio 
sok premjera uchwale no nie wnosić 
dymisji, lecz pozostać wr urzędowaniu 
aż da drugiej połowy stycznia t: i do 
chwili zebrania się parlamentu. Bakl- 
win stanął bowiem na tem stanowi­
sku, że rzeczą Izby Gmin będzie de­
cydować o dalszych losach gabnotu. 
Jodynie co do tych członków gabhćtu 
któ rzy  przepadli przy wybojach zgo­
dzono się na częściową zmianę. Zgod­
nie z tą uchwala Rady i zgodni: z 
przyjętym zwyczajem król zwrócił 
się do Baidwina, jako szefa na.ificzmcL 
szej partji, aby zatrzym ał władze na- 
dal.

1 na te  1.Daily Herald” ma lekarstwo. I

czywiście zjawi się w  Izbie Gmin, w 
takim razie Partia P racy zgłosi wo­
tum nieufności dla jego gabinetu i to 
w' formie wniosku dołączonego do 
adresu, jaki będzie uchwalony w odpo- 
v iedzi a  mowrę tronowy króla. 
.Wszak ten byłby tak zredagowany, 
że i stronnictwa liberalne mogłwby mu 
użyczyć swego poparcia.

Te dumne plany I.abour P arty  są 
jednak budowane na piasku. Jest rze­
czą bardzo wątpliwą, aby stronnictwn 
liberalne naprawdę poparło tego ro 
dzaiu wniesek. wiedząc, że w takim ra 
zie ta psrtja socjalistyczna, jako z ko­
lei najsilniejsza, musiałaby dojść do 
w ladzy. Prawdopodobniejszy jest ra ­
czej kompromis z konser watysNimi, 
którzy wyciągną wówczas konsekwen 
cjc ze swej przewagi liczebnej.

Zaweześoie zatem mówić już teraz 
o zwrocie na lewo w Anglji.

J- t

poprawek, by projekt reformy rolnej 
przystosować do interesów nassych 
wyborców. Poprawki te upadły i nie 
przyznano nam mimo nasz eg) żądania 
wolnej ręki przy glosowaniu. Wobec 
tego oświadczylisim . /x pozostając w 
klubie PSL. Piast, nie meżem. bronić 
interesów ludowych i zgłaszamy muzę 
wystąpienie z  klubu, z tem, że obecne 
go rządu nie oędziemy obalali i popizc 
my go, o  ile rząd ten zgodzi się ra  
żądane przez nas poprawki w proje­
kcie ustaw y o reformie rolnej

Z DFTJL
SPRAWA UZNANIA S. S. S. R.

PRZE7 RZĄD POLSKI,

W arszawa. (AW) Dziś’w min. spraw' 
zagr. nastąpiła w'y,niama not w  spra­
wie uznania SSSR przez rząd polsk,. 
Uznanie to uzależnione zostało od. w y­
pełnienia szeregu wrarunków postawio­
nych przez Polskę. Mianowicie rząd 
sówlecki przyjąć miał na siebie ■wszy­
stkie zobowiązania, wypływające z 
'J raktatu Ryskiego, oraz wszelkich u- 
inów następnie zawartych.

MIN. KUCHARSKI PRZECIWNA 
WYDZIERŻAWIENIU MONOP. TYT

W arszawa. (Tel. wl.) 14, grudnia. 
Wczoraj odbyło się posiedzenie Komi­
tetu politycznego Rady Ministrów, na 
ktorem po raz pierwszy omawiano 
sprawę dzierżawy monopolu d o m o ­
wego. Zwyciężyło stanowisko ministra 
Kucharskiego, który uważa, że mono­
pol tytoniowy' powmien być tylko gwa 
rancją dla uzyskania pożyczk, Minister 
Skarbu posiada odpowiednią ofertę, 
krórą godzi się ze stano wista em Mini­
stra Skarbu.

NIEPRAWDZIWE POGŁOSKI 
O ULGACH W PODATKU MAJATK.

W arszawa. (Tel. wl.) 14. gruania. 
Min. Kucharski, zapytany o płacenie 
rat na pifCzęt podatku niajątkow'ego, o- 
świadczył, iż w a ż a  przymus spłacania 
tych rat w walutach ceainyGi dla prfec 
mysłu nieekspoirtowego za szkodli­
we, gdyż. mogłoby to spowodować dla 
marlci polskiej złe następstwa. Dalej 
Min. Skarbu oświadczył, że nic mu o 
tom me wiadomo, jakoby przyznano 
jakieś ulgi w podatku majątkowym w 
zamian za wcześniejsze jego zapłace­
nie. Przyznanie jakichkolwiek ulg bez 
zgody ministrów jest oczywiście nie 
yyażne.

WALORYZACJA TARYFY 
POCZTOW EJ.

W arszawa. (Tel. wl.) 14. grudnia. 
Od nowegio toku taryfa pocztowo-le- 
legraficzna ma być zwaioi yzowtimą.

PRZEKAZY 50 i 160 MILJCNOWE.
W arszawa. (PAT) Ceiem zapobieże­

nia SDowodow'anemi wypłatami . wpła­
tami znacznych siar pieniężnych drob­
nymi stosunkowo banknotami, obiego­
wi nadmiernej ilości inarek, .I-łjłSP tipec 
w'ażniona do tego nrzez ministerstwo 
skarbu, puściła w obieg przekazy wla- 
sne na 50 milionów i 100 miiljonów mk. 
Przekazy te, opiewające na okaziciela, 
płatne są każdej cli wił, we wszystkich 
oddziałach PKKP oraz w oolskie.i Ka­
sie rządowej w Gdańsku, a  ostateczny 
termin ich płatności przypada 31. m ai- 
■ja,
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Projukt bnńzeta anstrjaekiego 
na rok la24. ‘

Różm, informacje, ogłoszone przcz_ 
prasę europejską w  sprawie projektu 
budżetc austrja<wego na r. 1924, w y ­
tw orzyły wrażenie, -e rząd  austriacki, 
przedstawiają*: ten budżet, nie spełn i 
zobow.ązań, nakaza rych przez pian 
odbudowy, po wzięty przez Lagę Naro- 

«dów. W celn zwięKSzenia tego w raże­
nia. zupełnie mylnego, komisariat gene­
ralny Ligi Narodów w  Wiedniu zw ra­
ca uwagę na fakty następujące.

Według pitanu reformy budżetowej, 
ustatonego między rzędem  austriackim 
a  Ligą Narodów, w ceiu przywrócenia 
równowagi budżetowcy na początku r. 
1925, deficyt dozwolony na rok 1924 
wynosi 147 miliardów' koron papiero­
wych. W  rzeczywistości plan ten prze 
widywał deficyt 614 rrtóljaTdów w P ie r­
wszej połowie reku, a prze w yżkę 320 
miliardów w połowie drugiej; ooie te 
cyfry były obtoczone na podlstawie ro ­
cznej, pozostawiając w ten sposób go- 
ficyt przeciętny na cały rok w  sumie 
147 miliardów Ta ostatnia cytra przed 
stawia sytuację budżetową państwa 
ausbfackfego taką. jaką być powinna w 
ciągu to k u  1924. W szelako austriackie 
zasady budżetowe nie pozwalają opie­
rać budżetu na cyfracn, kióre nie są 
zgodne z położeniem finansów na "O- 
czątku roku budżetowego i które jedy­
nie będą uzyskane drogą środkow, ja­
kie należy przedsięwziąć.

.Otóż według drobiazgowego obiFcze- 
nia wydatków1 i możliwie dokładnego 
oszacowania dochodów, deficyt pań­
stw a austriackiego wynosi w chwili o 
becnej 837 rrdjardów koron papiero­
wych. Różnica między tą ostatnią cy 
frą a  cyfrą H7 miliardów będzie mu­
siała zatem zniknąć w ciągu roku 1924, 
ażeby w kiońcu roku bieżącego d cfcy t 
n e przekroczył faktycznie cyfry usta­
lonej w planie Ligi Narodów W  tym  
celu ustaw a finansowa, przedstawiona 
par'amen to wi, zawiera kauzulę, na m,o 
cy której parlament zaleca rządowi o- 
paraie polityki na podstawie takiej, że­
by deficyt faktyczny na rok 1924 nie 
przekroczył 147 miljardów koron, aby 
umożliwić p rz y w r ©nie równowagi w 
budżecie r. 1925. Nadto ustawa poleca 
żeby rząd wprowadził w tym celu nie 
zwłoeznie środki właściwe dla zmmej- 
szemia wydatków i powiększenia docho 
u ów. tak, żeby osiągnąć wynik, wyżej 
wspomniany!

W  przemowie, jaką minister finan­
sów wygłosił, przedstawiając projekt 
budżetu parlamentowi, powiedział o 
tej klauzuli, że zobowiązuje ona pań­
stwo do wprowadzenia a  parlament do 
uchwalenia, w razie potizeby, oszczę­
dności nieodzownych dla zmniejszenia 
deficytu w r. i924 z 837 na 147 miliar­
dów.

Zaznaczyć należy, że odtąd wydatki 
netto, proponowane przez projekt bud­
żetu pozostają ,v g-ancach reformy bud 
żet; wej Ligi Naiodów a jest to wynik 
tom baulziej zadawalający, że cyfry 
wydatków zawierają pożycie nie prze­
widywane przed rok.em, gdy umowa 
była redagowana

Współprac Anmryki.
Urzędowy przedstaw ieni Stanów Zje 

■dnoczonych w Komisji Odszkodowań, 
Logan, zawiadomił dziś aj przew odni­
czącego tejże komisji, p. Barthou, że o- 
trzymat od swrego rządu potwierdzenie 
decyzji, oowziętej w  sprawie udziału 
Stanów Zjednoczonych w pracach pod 
komisji rzeczoznawców, ustanowio­
nych przez Komisję Odszkodowań w  
du. 3l)-go listopada br. Stany Zjedno­
czone nie wezmą uj zędownie udziału 
w pracach tych podkamisyj, lecz stw ier 
dzają że wysłaniu bezpośredniego za­
proszenia do Ameryki nic nie stoi na 
przeszkodzie. Logan zawiadomił o tern 
Przewodniczącego Komisji Odszkodo­
wań, Barthou, pisemnie.

Ajencja flavasa głosiła w tej sprawie 
komunikat stwierdzający, że w  myśl 
uchwały Komisji Odszkodowań P rze­
wodniczący Komisji pismem z dnia 5. 
grudnia zwróci, się bvł do rządu S ta­
nów Zjednoczonych i  zapytaniem, czy

M Ł O D Y  P O W S T A N I E C
w spaniały d ram at osnu ty  na tle walk o niepodległość „S tanów  Z jednoczonych Ameryki* 
po  zw ycięstw ach Lafayetta, K ościuszki i R ochem brauda D z i ś  K l ł i l /  L t W .

■*580

rząu Stanów Zjednoczonych weźmie 
udziiai w pracach Podkomisji Rzeczo­
znawców, a na pismo to odpowiedzią 
dzisiaj przerasta w ideł Am etyki, logan , 
że Stany Zjednoczone odnoszą się do 
tej spraw y przychylne. Dosłowne 
brzmienie obu pism ma ty ć  jutro poda­
ne do wiadomości publicznej 

W  obradach komisyjnych wezmą u- 
dz;ał rzeczoznawcy z ramienia Francłi,

Arrglji, Wioch, Belga i Stanów Zjedno­
czonych. Jest rzeczą prawdopodobną, 
że nominacja rzeczoznawców nastąp 
już w najbliższy piątek.

„New York Herald11 ao.iosi, ze w e­
dle wszelkiego prawdo; odobieństwa 
nieurzędowym przedstr w ;cielem Ame­
ryki w  obu podkomis ach rzeczoznaw­
ców pędzie jenerał Cabes, były ; inten­
dent wojsk amerykańskich we Francji.

Haniebny czyn przsnr/slGUJCśH ia Eiajyn.stoku.

W arszawa. (Tel. w i) 14. grumnia 
Białostockie organy M n, Sfcaibti w y­

kryły, że w BiałyniStoku fabrykanci 
przedkładali nieprawdziwe dane co do 
obrotów, wskutek czego minister Ku­
charski wstrzym ał im kredyt i dyskont 
weksli w PKKF Przem ysłowcy w-obec 
tego wypowiedzieli robotnikom pracę, 
aby zmusić przez zamęt i strajk mini­
stra  do cofnięcia swoich zarządzeń. —

Londyn. (P AT) Na konferencji, jaka 
się odbyła u Lloyd George‘a  w  jegc 
posiadłościach ryzy udziale Johna Si- 
monsa, byłego ministra w  gabinecie 
Asąuitha, posianowiono w żadnym wy 
padku niie współpracować z konserwa 
tystami D ecyzji. tej, powziętej u L. 
GeOige‘a przypisują wielkie znaczenie 
i przewiduje się, że będzie u,t\\ orzony 
gabinet Ramsay Mac Donalda. Gabi­
net ten opierając się na paitji pracy 
byłby także popierany przez liberałów 

Londyn. (PAT.) „Manchester Guar- 
dian‘\, mówiąc o ewentuamem powo­
łaniu do życia gabm ttu złożonego z 
pi zestawicieli Labour Party , zapytuję, 
czemuby gabinet tald nie miał utrzy­
mać się przy władzy. zwłaszcza jeżeli 
się zw aży, że Lab ju r P ariy  zakreśla 
w  swoim piogram ie politycznym roz­
sądne i umiarkowane granice w  dziale 
zamierzonych reform, jak również i te* 
że gabinet ten zasięgając rady leade­
rów  silnego stronnictwa liberalnego, 
zyskałby poparcie tego s trjin ic tw a . 
W  ten sposóL, według „Manchester 
Guardian' , długotrwałość gabmetu 
L ab-ur P arty  mogłaby n ^ e t  orzy- 
rieść duże korzyści społeczeństwu an­
gielskiemu. Oczywiście — kończy Man 
chester Guardian — Labour P a ity  ja­
ko stronnictwo rząutące mogłoby la­
tu  o wyTrządzić równi ?ż duże szkody 
idei zjednoczenia imperjurn, ale było­
by  to dla partji drogą nietylko polity­
cznie nicrc.zsądną. lecz w prost zgubną, 
gdyż naród niełatwo zapom nułoy wy 
rządzoną mu krzywdę.

Londyn. (P A T ) W edług w sze lkkgo  pra­
w dopodobieństw! , w czorajsze posiedzcn'e 
komUotti praw niczego Laibour pa,riy było 
ostatniem  w alnem  zgrom adzeniem  kom ite­
tu p rzed o tw arc 'em  nowej izby.. „T ‘mdS“. 
om aw iając to  zgrom adzenie, p ‘sz ą : Cokoi- 
deF  można pow iedzieć o skrajnych człon­

kach tej p a r t i i  jako tych, k tó rzy  odżegnują 
s ‘ę od w szellóej w spó łp racy  z pozostałem ' 
ug upowaniemi politycznem i parlam entu, to 
jednak należy m‘eć na uw adze, że umiar- 
kowiarn' 1 p raw 'cow i członkow ie tego stron  
nic tw a zaczynają pojm ować, iż w cześniej 
czy późn*ej, choćby w- imię z rca l‘zow an 'a  
ideałów  w ypisanych na sztandarze  tej par­
tji. Labour p a rty  będzie m us‘ała zasięgnąć 
rad  i szukać poparcia u leaderów  stron ­
nictw a liberalnego. „D a'Iy N ow s“, uw ażana 
tu taj za  ergain 1’berałów . dow odź', że  w  
kraju rośnie opozycja w e w szystk ich  obo­
zach politycznych przeciw  takiej polityce, 
k tó re , rezu lta tem  m ogłyby  być ponow ne 
w y b o ry  pow szechne w  ciągu najbliższych 
6 tygodni- W szystko dow odzi —  zdaniem 
tego dziennika —  że społeczeństw o angiel­
skie dąży do u trzym ania now ego system u 
tró jparty jnego  r „ p rzeo ąg  dłuższych lat. 
G dy jedna 2 tych partji mc zdoła obron 'ć 
sw ujej pozycji w  rządz*e, ao w ładzy  p rzy ­
chodzi pąrtja druga, gdy  '  ta  zaw iedzie, 
rządy powinno oojąć stronnictw o trzecie.

Londyn. (PAT.) W szyscy  m inistrow ie, 
k tó rzy  nie otrzym ali m andatów ' p rzy  o sta­
tnich w yborach  do parlam entu, podał' s ;ę 
do dymisji. P rem ‘er Baldw te w ym ógł je­
dnak na tych m inistrach, aby  pełn !' sw oie 
^P ow ązk i na zasadach tym czasow ych. Je ­
dynie pułkownik Buckley. kierownik depat 
tam entu  dla handlu zam orskiego, ustąpił z 
zajm ow anego o tan owi sk,w N ależy nadm ie­
nić, że pułk. Buckley n<e staw iał sw ei kan­
dy d a tu ry  do parlam entu, nie godził się 
w szakże na  politykę ta ry f celnych iządu.

E sz p e śr f ife  roKowanfa Francji z Nieincami.
Paryż. (AW) Pras? francuska z w y­

jątkiem 'Pism prawicowych i nacjonali­
stycznych. przyjęła przychylnie w ad o  
mość o mających się odbyć rokowa­
niach międży Francją a Niemcami, oraz 
oświadczenie, że Poincare nie odrzuci 
tej propozycji Niemiec. P rzed rozpo­
częciem rokowań oorozmriieć się ma 
B oncare z ahantami, a nrzedews-zvst- 
kSeJB z A nglą. Rozpatrz.n em kwestji 
nadreńskiej zajęłaby się Liga Naroduw. 
Przem ysłow cy trancuscy sprzyjają tym 
rokowaniom i wdrażają przekonanie, 
że długi pojedynek między Niemcami a 
Francją zakończy się obecnie niespo­
dzianie. „Echo de Paris“ donosi, że ge­
nerał Degoutte w najbliższym czasie 
zawiadomi o zakono ernu n emieckiego 
biernego oooru, oraz uteskaiwg niemiec 
kich przestępców politycznych na te­
renie Z, R.

Przem ysłowcy pozyskali dla swoich ce 
lów wicewojewodę białostockiego, k;tó 
ry  stanął na czele delegacji, k tóra zfWró 
ciła się do Min. Spraw W ew r,, aby w 
imię spokoju wewnętrznego oddziałał 
na Mnn Skarbu. Minister Kucharski ka 
tegaryczm e odmówił, stojąc n? stano- 

I wisku, że nie może ułatwiać sytuacji 
tym, którzy popełnili zbrodnię wobec 

1 skarou państwa. s

es S s r i f e  2 parfią prec?!
R. Plac Donald ewentualnym kandydatem na premiera.

francuskich miano już w ypracow ać w e 
fran .uskiem ministerstwie spraw  za­
granicznych.

P ary ż . (PAT.) P ra sa  f.amcuska om aw ia 
Koimnhkat rządu R zeszy, oznajm iający, że 
N‘eniey zam ierzają zaproponow ać rządow i 
francusk 'em u w szczęce  ogólnych rokow ań. 
„P etit Parisien'* uw aża, 'ż  byłoby trudnera 
w ypow ieuzieć s‘ę dz-ś co do ‘sto tnych ten- 
denci' Niemiec. Jeżeli to  jest ak t dobrej 
w ol‘, przekonam y się o tem  w krótk iw  
czas-e, jeżeh jednak chodź* o m anew r dla 
obejścia układu w Dusseldorfie, to skazany  
on jest z góry na niepowodzenie. „M atin“ 

i .  zaznacza, że na  pohtykę kancle rza M afxa 
najeży spojrzeć pod Uwojakin kąw m  W - 
dzetria. 2  jednej strony  uznaje on, iż b y ło ­
by  bezcelow em  dążyć do uregulowania 
sp raw y  Zagłębia R uhry i N adrenj' 'im ą 
drogą, n'ż zaponiocą bezpośrednich roko­
w ań z Francją, to  znaczy z tym  rządem , 
k tó ry  dzięk' sw em u nieugiętem u stai.e>w»- 
sku zdotel pozyskać zastaw  zabezpiecza­
jący  mu w yp ła tę  odszkodow ań: z drugie? 
strony  co się tyczy  odbudow y finansowej 
R zeszy, kanclerz zdaje sob*e spraw ę, iż 
p o \\in ‘en zw rócić się do innych narodów , 
a n‘e do tego, k tó iy  jest w ie-zycielem  
N'emiec. K anclerz me tu  p rzed oczym a 
przyk ład  Austrji. Zamiary rządu R z e 'z ,r 
ośw*e.la w czorajszy  a rty k u ł dziennika „Die 
Z ei,1*, k tó ry  w skazuje, że prow izoryczny  
układ zaw arty  z M. I. C. U. M.. w  razie 
przedłużenia się nałożyłby na  Niemcy dru 
zgocące c‘ężary . R zesza nie może to lero­
w ać  długo stanu rzeczy, k tó iy  doprow a­
dziłby do oderw ania  Zagłębia R uhr-7 To 
też ząd  R z e sz y  uważa, że nadszedł mo­
nie m  rozpoczęc‘a  bezpośrednich rokow ań 
w  celu w yjaśnienia sytuacji.

ROKOWANIA O KREDYT DLA 
NIEMIEC.

Berlin. (PAT) W  sprawie kredytu za 
gran i:znego , słychać, ze tokowania o 
kredyt walutowy, jjrowaazotie z gru­
pą Kapitalistów angielskich i amerykań­
skich, przerwane z powodu upadku ga 
tiinetu Stresemanna, zastały ponownie 
podjęte. Rokowania z kołami amerykan 
skiarni w  sprawie kredytu żywnościo­
wego nie postąpiły dotąd naprzóć

SOCIALlsCI WŁOSCY NIE WEZMĄ
UDZIAŁU W WYBORACH.

Rzym. (PAT.) W BK. Przyw ódcy 50- 
cji-listów unitarystyczrych Duratd i 
M adgliani powzięli po naradzie w 
gmachu Izby p sseiskiej decyzję, 
oświadczającą, że socjaliści ze wygię- 
dii ra  nietolerancję faszystów tudzież 
ogtotiiczeiiie sw&b/dy zgromaizwń 
wyborczych nie we*mą udziału w  w y 
borach

f-OWSTANIE W MEKSYKU
Waszyngton. (PAT.) Reuter Posel­

stwo meksykańskie donos; Z wytąt- 
kiem małego obszaru koło Vera Cruz 
i Tampico, rząd jest panem caPgo 
kraju. W ojska Obregonu weszły już 
w  kontakt z powstańcami. Należy ocze 
kiwać rychłego zlicwidowania po­
wstania.

Paryż. (AW) Wedle zapewnień fran­
cuskich kół dobrze poinformowanych, 
wikrótce rozpocznr się bezpośrednie ro 
kowania polityczne między Francją a 
Niemcami. W  tej sprawie odbyć się już 
m ały  przygotowawcze konferencje w  
Berlinie, w  rezultacie którycn Niemcy 
prawdopodobnie jeszcze daiś uczynią 
krok w sprawie rozpoczęcte oficjalnych 
rokowań z Francją. Rokowania te po- 
święconoby uregulowaniu wszystkich 
ważnych sprawi odnośnie do ułożenia 
przyszłych stosunków obu państw  w 
sprawie Nadrenii 1 Z. Ruhry. Niemiecki 
zastęnca w  Paryżu otrzymał już odpo­
wiednie instrukcje z Berlina. Kanclerz 
mcm.ecki Marx zaproponował francu­
skiemu ministrowi spraw  zagraniczn. 
za pośrednictwem posła norwegsliego 
bezpośredn.ą wymianę zdań. Szczegó­
łow y piat tych kwnferencyj niemiecko.

Srcigracj a Niemców,
Trwające od dłuższego czasu bezro 

bocie i ciężkie warumK5 ekonomiczne 
zmuszają robotników niem:ecki.cn do 
masowej enugracji, która kieruje się 
do Jugosławji, Rumunji, Portugalji, o- 
raz Północnej i Południowej Amerwki, 
W  p.ie:\vszej połowie b.r. przez poTty 
niemieckie i holenderskie wyjechało 
przeszło 40.000 robotników. Ponieważ 
niektóre kraje zakazują imigracji — ro­
botnicy niemieccy yrieiokrotnie prze­
kraczają girani.ę potajemnie. Równocze 
śnie mnożą się wypadki, że rodziny nie 
mieckie wysyiaią swoje dzieci za gra­
nicę do krewnych, celem przetrzym a­
nia ciężkiego kryzysu ekonomicznego

Przemysł gornośląsfc - 
a kap:tał austriacki.

Jak telegrafują nam z Wiednia, S fn - 
nes złożył przewodnictwo w  raozie 
nadzorczej „AUpiiTiemiontangeselisrhaft 
wtóra posiada na polskim Górnym Ślą­
sku pozyskane na wiosnę bi zakłady 
przemysłowe. U dzał koncirnu Stinne- 
sa przejść rna — jak słychać — na wla- 
sność jednego z austriackich banków. 
W  grę wchodzi głównie „Niederoester 
rcichische Eskoinptbank “. Z chwilą 0- 
statecznego sfinalizowania s it tej sprs 
wy, kapitały Stinnesa wycofane z»sta 
łybv tem samem z przedsiębiorstw gór 
nośiaskioh.
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oraz nowo ci zagraricine dla Pań i P^nów poleca

AMERICAN HOUSr: Lwów, Kopernika 5.

S j m ?  3# f ó  i  'i i t e  I H i .
Sukces p. SKinuuma w Kwestii siańswei.

w  Gdańsku te.en dla wyładowania 
materjatów wojennych jest /by t szczu 
gły i zaprononował py w danie komisji 
technicznej, ktćraby zbadała na miej­
scu sprawę i wy lała opinh co d ) od­
dania oipowiedniego terenu r.a w y­
spie Ho'd. Nadbw mistrz Sahm odczy­
tał długie i xpose w *ęzyku n iem . w 
którem przyznał p -aw o Polski d j  te- 
tenów dla wyładowania amunicji je­
dnakże zaprotsstował przeciw propo­
zycji m. bkirmnnta, któiy uważał za 
w ystarczające powierzenie R. porto wy 
brai ie pomieszczenia. Po fephce mini­
stra Skinnunta Rada Ligi Narodów od 
rcczyła sprawę do iutra

W  południe odbyło się śniadanie 
wydane przez premiera Pcincarbgu 
dla członków Rady Ligi Narodow i 
przi dstaw icieli krajów zainteresowa­
nych. Ze strony Polski obecni byli mi­
nister Skirmunt i poseł Olszewski, 
k tóiy pizybyt z  Berlina na czas trw a- 
tna sesji Rady Ligi Narodów.

O godzinie 11 ud Im  o się tajr.e po-ie 
dzenie Rady. na którem postanow icie 
odnowić na rok jeth.i mandat W\st>- 
kiego Komisarza w Gdańsku .Mac Ds- 
nalda. W  tych obradach Polska ira ia  
udział .po raz pierwszy.

Paryż. (PAT.) Na posiedzeniu pu- 1 
bliczuem które odbyło si? rano d na ! 
14 gtudi ia, Rada Ligi Narodów posta­
nowiła powierzyć kemisei ankietowej 
misję wyszukania miejsca dla Wy łapki 
wywanra mateijału wojennego dla Pol 
ski, idacigo trinzytem  przezc Gdańsk. 
Pozatem  Rada aprobowała program 
rokowań z Niemcami, zaproponowany 
przez rząd p o t ki, w sprawie nabywa­
nia obywatelstwa polskiego, oraz 
utw orzyła subkomitet. złożony % przed 
stawicieli Brazylii, Wielkiej Brytanii i 
Włoch, który ma opracować raport w 
sprawie kolonisto v niemieckich w 
Polsce.

Paryż. (PA f.) Na wczorajszerr. po­
siedzeniu Rady Ligi Narodowy rozpa­
tryw ano w dalszym ciągu sprawozda­
nie komisji mandatowej a następnie 
spraw ę atrybucji Polski na terenie 
W rlnego Miasta Gdafska dotyczącej 
wyładowywania i pomieszczenia n a te  
rjałów wojennych i śiodków wybacho 
wycli. Reprezentanci Polski p. n»i'lTe­
ster Skirmunt i Wolnego Miasta Gdań 
ska Sahm zostali zaproszeni do zaję­
cia imejsca przy stole. Po odczykmiu 
sprawozdania przez pana Ouinones dc 
Leo zabrał głos minister Skirmunt, 
który stwierdził, że" przyznany Polsce

Walka o lawircyut.
O godzinie 17 odbyło się publiczne 

posiedzenie poświęcone sprawie Ja­
worzyny. Du udziału w obradach za­
stali zaproszeni minister Skirmunt i 
minister Benesz.

Po odczytaniu sprawozdania przez 
p. Ótiin< .tes de Leo, zabrał g!os mini­
ster Skirmunt, k tó iy  w 20 minatowem 
przemówieniu przedstaw ił polski 
punkt widzenia i bronił decyzji komi­
sji delirnitacyjnej oświadczając, że ona 
ma największe kwalifikacje dla u śp ie ­
nia sziaku granicznego zgodnie z inte­
resami tniejscmyej ludności. Munster 
Skirmunt oświadczył dalej, że Polska 
przyjmuje avls trybunału w Hadze i 
położył nacisk na zastosowanie przez 
trybunał terminu „modyfikacje '4 uży­
wanego częstokrotnie a specjah ie w de­

cyzji ostatniej powziętej przez komisję 
delimitacyjną. Zdaniem m ów c/ zmiana 
leży w interesie miejscowej ludności 
cierpiącej wskutek licpewnej sytuacji.

Następnie zabrał glos minister Be­
nesz i przedstawił znane argumenty 
czeskie ora? protestował przeciw zbyt 
szerokiej interpretacji słowa „modyfi­
kacja” oświadczając, że linia oznaczo­
na przez kon isję dehmitacyjną stano­
wi nie modyfikacje lecz całkowitą

Zdecynowaite stanowisko Polski w sprawie Kłajpedy.

zmianę pierwotnego szlaku. W i cm 
miejscu z pożytku m dla tezy JcaBSi"] 
yy stąp ił Lord Cecil, wykazując, że 
granica polityczna galicyjsko-węgier­
ska :byla zmieniima a mianowicie na 
Orawie. Replikowali minister Skir- 
muut a następnie monster Ruiesz 
Obaj mówcy zabiegali głos kilkakro­
tnie.

Ostatecznie minister Skirmunt zupro 
potiował zaproszenie- r a  posiedzenie 
Rady Ligi przewodniczącego kjmisj-i 
delin:itacyrjnei, gdyż er, najlepiej wy­
jaśni lucję, która spowodowała d.-cv- 
zję komisji. Ponieważ mini-1. . ' mcsz 
obstaw ał przy czysto jurydycznym 
charakterze kwestji rozpatrywanej 
obi cnie przez Radę minister Skirmunt 
zabrawszy głos położył nacisk na stro 
nę moralna kwestji i przypomniał, żc 
przy rozgraniczani a O raw y dehgut 
polski zgodzit się na modyfikację i:a 
korzyść Czech jedynce ped warunkiem 
podobnego traktowania sprawy p 'zy  
dtlimitacji na Spiżu.

Posiedzenie przerw ano o g jdzi ńe 6 
wieczorem. gdyż sprawozdaw ca zazą 
dal udzielenia mu do jutra wieczora 
czasu na przygotowanie konkluzji.

E  J  J M .
r-0--

W*.rtaawa. (PAT.) 88 posiedzenie 
Sejmu Po wniesieniu szeregu interpe­
lacji przystąpiono do trzeciego czyti- 
nia ustaw y o bonach złotych. P. Jaro­
szyński proponuje zmianę sumv, na 
jaką mają byc wypuszczone bony, na. 
tizydzicsci miljcnów złotych zgodne 
ze stanowiskiem rządu. P  Moraczę- 1 
wiki wznawia wniosek o zastąpienie 
sumy E J milionów, sumą 15 mili. Po­
prawkę posła Moraczewskir go od.zu- 
cono 187 głosami przeciw 15S a  przy 
jęto poprawkę p. Jaroszyńskiego. Ca­
łą ustawę przyjęto w1 trzeciem czyta­
niu. Uchwalono także dwie rezolucje 
komisyjne, aby rząd przy .prze da z y 
bomow uwzględniał w  pierwszym rzę 
dzie instytucie aobra publicznego. jaz 
Tow arzystw a ubezpieczeń od ognia i 
r.a życie. Kasy chorych, Kasy sieroce 
depozyty sąd j  we, PKO. itp. oraz aby 
zależnie "d  rządu instytucje dobra pu­
blicznego w ezw ał d i  lokowania zbęd­
nych zapasów gotówki w bonach.

Po krótkim referacie p. Michalskie­
go odrzucono 187 głosami przeciw  bO 
poprawkę Senatu d.) ustaw y o upra­
wnieniach organów wykonawczy ch 
w Luiz skarbo wych, to  znaczy przy- 
w ićcono uprawnienia tych organów 
do pizeprowadzenia rewizji osobistej. 
Aby jednak zarobiec szykanom, uchwa 
łono rezolucję wzywającą rząd, aby 
w  rozporządzeniu wykonawczem umii 
ściił przepis, ze takie rewizje megą 
być zarządzane tylko w razie uzasa­
dnionego po.iejrzt.ua oraz że protoko­
ły rewizji mają być spoiządzane na 
osobnych drukach wydajnych urzędni­
kom za pokwitowaniem.

Przystąpiono do neweH do ustaw y
0 opłatach stemplowych. Spm w ozda-. 
wca p. W artalski.1 Chodzi o przedui- 
żenie mocy obowiązującej ustawy Jo 
30 czerwca lc24 i upoważnienie mini­
stra do podwyższenia stawek opłat 
stemplowych na G. blasku oraz o 
przyjętą na komisji rezolucję p Mali­
nowskiego. *by rząd do 20 stycznia 
1924 przedłożył Sejmowi projekt no­
wej ustawy o opłatach stemplowych. 
P rzy  tej sposobności podwyższa się 
w  ustawie sumę 509 tysięcy, od której 
były pobierane opłaty na wekslach na 
5Ć0 mili.,nów. Ustawę przyjęto w dru- 
giem i trzeciem czytaniu w raz z rezo­
lucją.

Przystąpiono do dalszej rozprawy 
imd ustawią o parcelacji i osadnictwie. 
Poseł Hertz (N PR ) krytykuje dotych­
czasowy sposób wykonywania usta­
w y o reformie rolnej i przytacza nad­
użycia jakie w związku z tern zacho­
dziły. Następnie w ytyka pokrzywdze-
1 iS repatriantów' przy parcelacji owa i  
kteśb działalność poznańskiego komi­
tetu Ikwidacyjnegn- Wlconeu oświad­
cza mćwca: mozenty popierać tylko 
taką ustawę, która zagwarantuje ży ­
wotne interesy robotników i małorol­
nych iak niemniej zabezpieczy inte­
resy miast i ośrrdków przemysło­
wi yrch.

Na tern posit dzenie przerwano do 
godziny TT 30

Po przerw ie zabrał gfos p. Som- 
scher (Zjednoczenie niemieckie): Usta 
wa jest antykonstytucyjna, bo nie prze 
yy-iduje odszkodow ana i antypańpw o- 
wa, ponieważ ruj reje rolnictwo i 
wprowadza zamęt w kraju, wreszcie 
działając w sttez. gwałci praw orząd­
ność! Reforma rolna Łez możności fi­
nansowania jest utopią Jesteśm y za 
zdrową i racjonalną reformą rolńą i 
gotowiśmy pójść na pewme ustępstwa. 
Będziemy podtrzym ywać poprawki, po 
stawione na komisji.

P. ks Okoń uważa, że ustawa ta 
jest paiodią i policzkiem dla cahgo 
i arodu. Rząd, który nie zrozumie w'i«} 
kiej reiormy rolnej, musi upaść, tak, 
iak ten rzad prawdopodobnie nieza - 
długo upadnie. Co do dóbr martwej! |  
ręki — oświadcza mówca — że 1̂ °  
stronnictyvo tako radykalne, stoi ł»  
stanowisku, że wszystkie doora, czy* 
obszarnicze czy niartyvej ręki. muszą 
ulec parcelacji.

P. ks. llkow pt oponuję rezolucję 
yvzyyvającą rząd d j  uzg>d nenia tej 
ustawy z ustaw ą o wojewódzkiej au-

W arszawa. (Tel. wi.), 14. grnebia.
Z Paryża doi.os-zą. że poseł Skirmunt 
złożyd Brantingowi notę, w  której o- 
kreślił stanowisko Polski yv sprawiie 
Kłajpedy i zaznaczył, że Poiska uważa 
gwiarancje przyznane jej przez Rauę

tonomji dla trzech wrojewrod/,tw Malc- J 
polski wsch.od' tej.

Wicemarszałek M traczew ski odczy 
Twe następujący list, wystosowany do 
n i'go : „Panie Wticemarszałk.i. \Vob*c 
zmian, jakie zaszły dzisiaj yy układzie 
sił na terenie parlamentarnym, uwa­
żam ?a konieczne zgodnie ze zwyCza­
jami Parlamentarnymi, wnieść na ręce 
Pana, uiko najstarszego yviekiem W i- 
ceirars/alka, moją rezygnację z urzę-

ambasadtoTów w  statucie Kłajpedy za 
minima, od których nie odstani.

Nota stw ierdza zain teresow ani rzą­
du kwestją kłajpedzką i rezerwuje Pol 
sce prawo uczestniczenia w ewentual­
nych pertraktacjami w tej sprawie 
przed forum Ligi Narodów.

du marszałka Sejmu Proszę o zakn- 
mttrikoyvanłe mojej decyzji Sejmowi i 
objęcie zastępstwa do czasu w ylnru  
nowego marszałka Podp. Rataj.

Wicemarszałek Moraczewski oświad 
cza następnie Wobec tego zamierzam, 
Zamknąć dzisiejsze posiedzenie. Nastę 
pne posiedzenie zwołuje na poniedzia­
łek, godz. 16, o ile nie zajdą inne 
zmiany.

BANKRUCTWO KOLONIZACJI 
SYJONISTYCZNEJ.

Rzym, (AW.) „O sserv.atore Rom ano” pu 
dajo głosy p‘sm w ychodzących w  Jeiozo- 
Ihnie. poświęcone omówieniu bankructw * 
kolonizacji syjonistycznej W  Raflestyińe, 
w-edług relacji tych pism odbyw a s‘ę obe­
cnie reem igracja nu wielką skalę. £ydzi o- 
puszczają m asowo P alestynę i niem a sdy, 
k tó raby  m ogła ich odw ieść od tego zairń - 
ru. W szyscy  dają taką sama odpow iedi,: 
,.N‘ema' riajmniejszei nadziei na przyszłość. 
Emigranci nk* r.dają sobie naw et spraw i 
z tego, jak‘ jch czeka. E m 'gracia do 
A m eryki jest ogran>czona. w  Anglji panuje 
bezrobocie, w  M eksyku rew olucja, w Brar 
zylji szerzy  się żó łta  febra, a  w A rgenty­
nie zachodzą pow ażne obaw y pogrom ów  
żydow skich. 2/3 kolonistów, kitórzy przy je­
chali w  ostatnich latach — w yjechało  już 
z pow rotem , a naw et i pozostałych kraj 
r 'e  jest w  stanie u trzym ać". „O sseryaćore 
Rom ano1' podaje dalej, że na 184.000 ży ­
dów  w  P alestyn ie  66.000 giueźdzu się w  5 
m iastach. 50 proc. w szystk ich  przybyszów  
pochodzi z krajów  europejskich ' nie mu 
że przyzw yczaić s‘ę do klimatu w  P ale­
stynie.

TERMIN PŁATNOŚCI 6% BONÓW 
ZŁOTYCH SER jA  II. D.

W arszaw a. (PAT.) Z dmem 15 grudn.a 
br. zapada termbi p iat noś ci 6% złotych 
bonów kasow ych ser. II. D. W terminie 
tym  bony v, ymien'a'ne oedą na gotów kę, 
oraz na obligacje serj. TT! A. W ym iana u-, 
skuteczm ana będzie po kursie 629.000 mk. 
za  1 zł. i dokonyw ać jej będz‘e można w 
Centralnej Kasie Państw ow ej, w  kasach 
skarbow ych oraz w  oddzałael. prow incjo­
nalnych PKKP. Kurs 629.000 mk. ustalono 
na podstaw ie przeciętnego kursu iramka 
szw ajcarskiego w  czasie ud 28 listopada; do 
12 grudnia. W y m an ę  6% bonów  złotych 
na cbl.gacje se rj1 II. A. uskuteczniać będzie 
m ożna ty lko  za pośrednictw em  oddziałów 
PKKP. od 15 ao 31 grudnia br. w łącznie, 
P o  upływ ie tego term inu w ym iana bonów 
na nowe obńgacje będzie wstrzymania;, a 
pos‘adacze bonów  serji 1. D, k tó rzy  de 31 
grudm a nie w ym ienią ich na now e obi 'ra­
cje, będą mógł1 od dn'a 1 stycznia 1924 r. 
w ym ieniać sw oje bony jedynie na gotów kę 
po kursie pow yższym . P rzy  wymiarne bo­
nów  serji I. D. na obligacje serjj 11. A, na­
leżne 6% odsetk ' rocznie będą płaconej} z 
góry , rów nież po ustalonym  kursie. Osoby, 
zg łaszające 6% złote bony serji I. D. celem 
skonw ertow ania ich na- obligacje serji u . a ,  
o trzym ają z oddziałów  PKKP. naraz‘c tym 
czasow e zaśw iadczenia, k tó re  b ęaą  w ym ię 
nione na efektyw ne obbgacje po .ich w ypu­
szczeniu. W ym iany zaśw iadczeń na obliga­
cje dokonyw ać będzie można w tych od­
działach PKKP., które w ydały  zaśw iadcze­
nie. Osoby, posiadające w depozytach urzę 
d,owych bony serji I. D. a pragnące ie w y ­
mienić na obligacje ser. li. A, mogą do 3J 
g rudnia 1923 zw rócić się do urzędów  dy­
sponujących depozytam 1’, o dokonanie w y ­
m iany. Koszta z tein połączone ponoszą po 
siadacze depozytów

SANACJA FINANSÓW 
WLGIERSKiCH.

Pary?. (RAT.) W BK. Siychac, ź i  Ra. 
da Ligi Narodów przygotowuje w spra 
wie pożyczki węgierskiej dwa profoko 
ły. P ierw szy zajmuje się pclityczucni 
disnitcressenieiit, natomiast zawiera 
potwierdzenie politycznych postaną- 
w itń trak tatu  w Tria3b.lt. drugi zo s ta ­
wia zobowiązania, kloce mają p ży­
jąc W ęgry, aby m drow ić sw, ie finan­
se i przywrócić p.) dwóch latach ró­
wnowagę budżetu. Komitet fiitausjwy. 
stwierdził, że podatki w czasach prz .1 
wojennych wynosiły 60 kor. zbtych 
t a  głuwę ludności, podczas gdy obe­
cnie wynoszą tylko 27 kot. złotych. 
Pian postanawia, żc po dwódl latach 
mają być podatki stopniowo podwyż­
szone do 53 kor. złotych, z czego t 
kor. miałaby być nzyta na nreguLw a- 
liie reparacji. W zamian za zrerukowa 
i ie twoich żądań otrzym ałaby kcm H a 
rt paracyińa około 10 milionów kor; n 
rocznie

SPRAWA KOMITETÓW 
RZECZOZNAWCÓW.

Londyn. (PAT) W. B K. Sprawozda 
wca parlamentarny ,,T-iniesa“ p :sze, że 
sir John Bradbury uda się prawdopo­
dobnie w  sobc ę do Londynu i w po­
łowie przyszłego tygodnia wróci do 
Paryża. Sądzą, żc zaproszenie do u- 
dz-iału w obu kom iteta.h będzie po­
tem wysłane. Zwracają uwagę na to 
że jeżeli Stany Zjednoczone nie wezmą 
oficjalnie udziału w komitetach, wów­
czas także inne rządy n-e wezmą ofic­
jalnie udziału w  naradach tych komite­
tów,
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Przemysł uęgIoa$ «  Polsce.
do innych kiajów  254.146 ton, ora?

W Sprawie szkolnej wystawy 
kartograficznej.

Dnia 25 listopada odbyło się w obe­
cności kuratora Sobańskiego, prof. Ro­
m era i zaproszonych g o ść  otwarcie 
■wystawy środków pomocniczych do 
nauki geografii. W ystaw ę urządziło 
Polskie Muzeunn Szkolne z inicjatywy 
swego d y rek tO : a dr. Fr. Majchrowi­
cza, pragnąo choć tym wysiłkiem u- 
czdć 150 lock Wielkiej Kcinhji Edu­
kacyjnej.

W ystaw a, na którą ziożyiy się nie- 
ty k o  przedmioty bęaące w  posiaua- 
ruu Muzeum, ale i wypożyczone przez 
firmy wydawnicze, jak i przez Instj 
mt Geograficzny Uniwersytetu J. Ka- 
zim.erza — trw ać ma nriesligc. Z tego 
przeszło połowa czasu już minęła.

Lwów, liczy 33 szkól średnich, bli­
sko 100 szkół .powszechnych i w ydzia­
łowych, tedy seiiki nauczycieli uczą 
cych geograf# i krajoznawstwa.

Ciekawą byłaby odpowiedź na py­
tanie: jaki L i  proceirm:* tegoż nauczy- 
cialstwa pobrudził się na wystaw ę, po-

zając ą em co z obowiązku znać 
powinno.

Procent niski alibo wysoki zwiiedza- 
WKycii, to zarazem obrazek masizej kul­
tury  społecznej. Odtworzy cn albo 
m ączk ę  umysfową lwowskich nau- 
czyceli, przeryw aną niekiedy żało- 
sneiri stęm ięclem  na opóźnienie na­
sze w srosimiai do zachodniego szkol­
nictwa — albo — co daj Róg — po­
wie, iż za postępem dążymy żywo­
tnie. gotowa do poparcia twórczych 
wys fkówc

W każdym razie Dyrekcję Muzeum
0 statystykę prosimy! W ystaw a 0- 
tw arta  jeszcze przez dwie niedziele 
od godz. 10—12 (plac Gosiewskiego
1 4).

NADESŁANE.____________
1 _*4 CZAPKI oficerskie 
L p  urzędnicze stu- 
IjC denchie I cywilne
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L w ó w ,  L o g i o n ó w  3 .  n7146
2 dostarczonego inaierj^Ju wykonuje najsolidniej.

P o a z i ę t o w ^ h S e .
Ja ś rre  W .eltnożnem u P anu  Dr. Janow i 

S trz c m lB h s k ie i .t3.!, a dwokatowi krajow em u 
v e  Lwowie ui. S ienkiew icza 5. si-łachm na 
lej drodze serdeczne podziękow anie za 
energiczne, sunuenne i i .a d tr  um 'e je tne  
w ybaw ienie mnie z opresji mieszKaniowej 
v. sp rze  cywilnym. n7574

Wilhelm J o rk a s c h -K o c h .

! Obecnie polski przemysł węglowy j 
przechodź; kryzys. W związku z sy- j 
.nacją finansową na tynku niemie- 
ckum oraz poLiyką gospodarczą Cze­
ch osly-wa ci' zauważyć się daje stały 
spadek eksportu węgla z Polski.

Niemcy, przeżywające dziś katastro­
fę finansową, posiadające walutę 7/le - 
pre.jonow aną do granic absurdu, nic 
nabyw ają węgla z ślą .ka polskiego w 
•tych ii ości ach, jaskr e otrzymywali po- 
przc-anio. Jeden z najpoważniejszych 
•odbiorców węgla górnośląskiego — 
koleje niemieckie zostały zmuszeń* do 
ograniczenia swoich zamówień w Pol­
sce. Niemcy kupują obecnie węgiel 
angieiski, k tóry choć droższy, jednak 
mogą otrzym ać na warunkach wygo- 
dimefezych, gdyż na sześciomiesięczny 
k reay t TaKich warunków przemysłów 
cy  górnośląscy ' pomimo najlepszych 
chęci dać n e mogą.

To też od pewnego czasu jesteśm y 
świadkami; stałego, systematycznego 
kurczenia się naszego eksportu do 
Niemiec. Należy przypuszczać, że z 
chwilą zniesienia ograniczeń ruchu ko 
lejowego w  Niemczećri, oraz powrotni 
eto normalnej pracy w niemieckich za­
kłada h przem ysłowych i uregulowa­
nia stanu waluty niemieckiej, eksport 
węgla poibko-śląskiego wzrośnie, nie­
mniej jednak grozi nam tam poważna 
konkurencja angielska i ewentualność 
stopniowego wypierania.

W  d>\vii przejmowania Górnego 
Śląska przez Polskę, 40 prc. produk­
cji węgla śliskiego eksportowanie do 
Niemiec, ’ 20 prc.’ eksportowano do 
Austrii i innych krajów, a 40 prc zu­
żyw ano w kraju na kcunsumcję we­
wnętrzny

Gbecnif liczby te uległy pewnej 
zmian e. W  paźdlziemiku br wydobyto 
na Siar,ku 2.015.163 tony, % czego skon 
sumowano w Polsce łącznie ze  Ślą­
skiem 1.124.281 ton, a w ;oc 56 prc., 
wywieziono dio NSetmiicc 408.510 ton, 
czyli 20.3 prc., do Austrji 179 96t> ton,

ułożono na wały 48:260 ton (2,4 prc.). 
W ieźm y wię:, że gdy spożycie w e­
w nętrzne wzrosło o 16 prc., równo­
cześnie spadł eksport, a szczegó'nie 
eksport do Niemiec daleko znaczniej. 
W ywóz bo Niemiec zmniejszył się bo­
wiem z 40 prc. na 20 prc., a więć Pra­
wie O połowę.

Drugim cziunikiem, hamującym Ok 
port węgla z Polski jest komioiren'ja 
z  wygleif; c/ccitosłowackim. W  grę tu 
wchodzi drugi nasz poważny odbior­
ca — Austrja. Węgiel polski, któr; 
Uco kopa'nia jest tańszy od czeskie­
go, z powodu większej odległości od 
rynku zbytu, oraz niesłusznego stoso­
wania przez rząd czechosłowacki in­
nych taryf przewozowych do węgla 
polskiego, niż do czeskiego, co Best 
sprzeczne z urno wam. nrędzymarudo­
wemu, kalkuluje się niejednokrotne 
drożej.

Ws-zystke te czynniki wytw arzają 
dla węgla polskiego coraz mniej po­
myślną sytuację. Dodać do tego jesz­
cze należy, że w Czechosłowacji w 
ostatnich czasach obniżono płace gór­
niczą oraz po .latek węglowy dc 10 
prc. A więc walka konkurencyjna sta­
ła się jeszcze trudniejsza. Musiało się 
to odbić na produkcji kopalń, które re­
dukują ilość, dni pracy, zaprowadzając 
jecie 11 lub dwa dni wolne.

Rząd polski ze -swej strony, rozu­
miejąc trudną sytua. j? producentów 
węgla obniżył podatek od węgla gór­
nośląskiego z 35 prc. na 25 prc., przy- 
czem dla węgla eksportowanego prze- 
wldźa-na jest dalsza, S-procentowa 
bonifikata, w Dąbrowie obniżono po­
datek z 30 na 21 pic., w MałopoJuce 
z 20 na 14 prc. i z 15 na 10 prc.

Czyż jednak przyczyna ocean ej tru­
dnej sytuacji leży tylko w  wysokim 
podatku węglowymi, czy  z pomocą 
mechanicznego obrażenia gt> można 
wszystkie trudności usunąć? Zapewne, 
że gdyby nasz skarb był zasobny, naj-

P c iiip o z d tó i Kisfófir 
Pieśni (1. tŁymanonnslpego.

W praktyce srta  wozdawc/ej w y­
tw arzają się czasem, co praw da w y­
jątkowe sytuacje, w  których wszelki 
k rytycyzm  czuje się dziwnie lozbrojo- 
uym, w których jasno występuje prze^- 
waga siły twórczej nad zimnym, o- 
schiym osądem. Dzieje się to wów­
czas, gdy z estrady czy scciny pro­
mieniuje znicz najwyższej niepokala­
nej i przeczystej sztuki. Cóż witedy 
SJńaczy w szeki autorytet, cóż, wskóra 
macei.uaticz.na analizą wobec tych ele­
ktryzujących prądów, które niwecząc 
większe i mniejsze przesądy, tw orzą 
miejsce dla dumnego gmachu sławy. 
W ówczas muszą zarrrlknąć bezsilm. 
„sprzeciwy1*, nieuzasadnione lub je­
dnostronne kryterja, ma lostkowe po­
glądy. W ówczas rozwija sw e skrzydła 
bezpośredni entuzjazm, ten intuicyjny 
wykładn'1: prawdziwej wartości, ży­
wiołowy zaś okDsk s:aie się w j razem 
najwyższej czci i hofdu, ChwTe te są 
— jak wisooor.iiałetn — rzadkie, lecz 
tem cenniejsze i droasze, tem  silniej 
Tozosraią w pamięci, jatko wspomnie 
nie szczytnych objawień, sięgających 
w głąb istoty przepotężnej sztuki.

Takkm  objawieniem był kompozy­
torski wieczór pieśni Karola Szym a­
nowskiego, tego koryfeusza w spódze- 
?nej muzyki polskiej, wszechstronne­
go mistrza i najszczerszego artysty. 
Historia okaże, czy pierwsze twierdze­
nie jest nieomylną tezą; my możemy 
tylko rozpatryw ać fakty już istniejące 
i na ich podstawie snuć chociażby naj­

dalej idące hipoitezy, będące równo­
cześnie mczem innem, jak właśnie w y­
razem entuzjazmu, który obudzą ją w 
nas śmiałe i w prost niezwykłe rewe- ! 
lacje muzyczne Szyi.ranowiskiegp, Je­
go wszechstronność kompozytorska 
jest zadziwiająca. Pomijając już w ię­
ksze dzieła, zakrojone na nrurę nie­
zwykłą, a ograniczając się wyłącznie 
do pieśni poznanych oiiegdai możemy 
w ykazać olbrzymią skalę talentu Ka­
rola Szjrmanowskiego, w niej zaś mi­
strzowskie opanowanie form y i środ­
ków technicznych. W użyciu tychże 
n,ema przypadkowości ani chęci w y­
wołania jaskrawych efektów, jesi tyl­
ko żelazna konsekwencja j przedaiwna 
logika, wyświetlająca w prosty spesób 
tw órczy nawet najtrudniejsze i pokor­
nie skomplikowane problemy. Podkre­
ślam „pozornie*",' skoro bowtlem uwa­
żnie wsłuchamy się w te może jeszcze 
dla wielu nk-zTOJumiałe poematy, za 
uw aiyinyM  że kompozytor musiał w 
danym wypadku postąpić tak, a nie 
inaczej. Każda nuta, kardy  dyssoiuns 
mają swe głębokie uzasadnienie, nte 
można tam niczego uiąć, ani też do­
dać. Czy może być nip. bardziej mi­
strzow ska ilustracja tajemniczego sze­
ptu wiślanych fal, zbl żalących s ą co­
raz bardziej, jako nieubłagane prze­
znaczenie Księżniczki Wandy. A czy 
nie św iaJczy o subtelnej logice zasto­
sowanie charakteru archaicznej' psal­
modii w św. Franciszku, również z cy­
klu „Slopiic-woie*"?! Podobnych przy­
kładów dostarczy nam każda pieśń 
tego zbioru, mieszczącego w  sobie ta - ' 
kie perły muzycznego inatdmeihiaj 
jak „Kalinowe dwojry** lub „Zielone 
słowa . Pierw sze skrzą się bo.ga- 
ctwem rytmu i kolorytem ' śnmulyck

harmonii, „Zielone słowa** zaś są obra 
zem niesamowitej zmiany nastroju, 
przeclicd^ącego od martw oty nirożą- 

| cei ciszy do żywiołowego wyzwole­
nia. Inny nastrój posiada „Slowisień**: 
z matowyia akordem dyi^oriiijąeym 
kontrastuje mełodja instrumentalna, na 
tem zaś, tle pulsuje subtelna nić w o­
kalna. Tu mamy do czynienia z praw- 
dziwyir. kolorytem, z grą świetlanych 
b a rw  które jrszcze intenzywniej wy­
stąpią w wyLonaiiu orkiestralnem 
(niektóre Slo;fe\vn.:e są już zinstrn- 
mentow'ame) i to zupcrnle umyślnie na 
in ninialną ork.estrę.

Cudne,mi k!ejno..kamii są  „Rymy 
dziecięce * 12 piosen k dc przepię­
knych słów I. K. 11'a ’ owiczówny. O 
ile w  „Stcpiewmiach** tekst był czernś 
d.ugcrzędiiem i nabierał znaczenia 
a raczej zrozumienia dopiero w .ośw ie­
tleniu muzyczncm, to /w „Rj'mach“ 
treść słów osiąga należne praw a 1 ko­
jarzy się idealnie z dźwiękami. Tru­
dno mi scharakteryzow ać każdą pieśń 
tego zbioru, mn-sulbym bowiem o 
każdej mówić wyczerpująco, na co 
nie 'pozwą a ;ą szczorłe ramy artykułu 
dziennikarskiego*), pobieżne zaś za­
chwyty nie potrafiłyby godnie okie- 
ślić ich głębokie.' w artości Sa między 
niemi kw iaty . czystego liryzmu i żar- 
tobuwe opowiastki, drobne przygody 
świata dziecięcego i naiwne bajeczki 
o gilu lub żuiku, w szystko zaś przed­
stawione z niezwykłą intuicja artysty ,

*) Dokładne omówienie „Stopie- 
\vn.i“ i „Rymów dziecięcych** zawierać 
będzie artykuł prof. Chybińskiogo o 
najuowszyth dziełach Szymanowskie­
go. (Przyj;, Rom).

‘if.7jniel.vzym Dy toby  iriepob icrać t*h 
0 podatku, ale wszak kraj o  tak artr© - 
oj walucie, jak I LzochiosŁowacjla st<&” 
■je ten podatek, więc i my dopóty 
edziemy musieli go pobierać, cBopókl 

re  izabeziiźeczymy sobie innych źródeł ' 
dochodów dla państwa.

Jest jednakże jeszcze jedien wazajp; 
moment w całej tej sprawionej .w ydij- 
lość pTacy.

W  polskiej tyiko części Górnego 
śląska praoo,T ało w  1922 r. 144.000 
ebetników, podczas gdy przed \/oiną. 
ia całym Śląsku oyfo zatruunsonych 
'Jodiwo 132.000 gómin.ów, w\ydoby­

cie ogólne w  1913 r. w  poiskśej części 
Śląska wyniosło 33 miliony ton, w r. 
i922 tylko 25 ntiłjdnów. W  Gware­
ctwie Rybui^doem produkcja w roku 
ubiegłym dosięgła wysokości przed­
wojennej, ale za to ilość robotników 
podwoiła się! Gdy pnzed woahą w y­
dajność wynosiła 1,09 tony na zmianę, 
obecnie wynosi zalediwo 0.52 tony, a 
obecne zarobki górnika górno Śląsk te­
ro  są równe zarobkom przedwojet - 
11 ym
. Jeżeu więc chcemy wytrzym ać kor 
kurencję z zagranicą, jeśli m am y nic 
utracić rynków zbytu, oraz dać tań­
szy opai w ewnątrz kraju musimy 
zwrócić na to uwaigę, skonstatować, 
żfe w  chwili obecnej praca w  tv*« 
dz;ale jest mało wydajna i dążyć do 
jej większej wydajności.

Przechodzimy okres waloryzacji po­
datków i kredytów , mówi się o walo- 
P la c j i  zarobków. Ndemcy w prow a­
dzają tę waloryzację, jeżeli jednak’ 
•tliccmy utrzitmac się na powici zchni 
życia gospodarczego musimy w a.ory- 
zaetę zastosować także i do pracy, 

Musimy dojść do tego, by wydaj­
ność pracy obecna me ustępował- 
erzedwojennej, musimy przełamać cho 
robę, któia po wojdiie traw i nasze 
społeczeństwo.

W sytuacji podebnej .znajdują s,ię 
także inne działy przemysłu. Jeślf 
chcomy żyć i tw orzjrć nasza, samo­
dzielność ekonomiczną musimy n tn - 
czyć się pracować lepiej. Żadne sztu­
czne środki nie pomocą. Nfiech stan 
obecny w  przemyśle węglowym bę­
dzie przestrogą dla innych.

* H en r/Ł Nłbdźwife jzki
NADESŁANE.

g  NA OBECNY SEZON P O I  E C Ć M Y  E

I  KREM BAYA0ERE PUDER i

umiejącego być flómaczerr fantasiycz- 
nych marzeń i wyobrażeń duszy dzie­
cięcej, w której najpiostsza rzeczywi­
stość tonie w poezji. W pieśniach tych 
znowu występują nowe ce .hy  calentu 
Karola Szymanowskiego.

Karol Szymanowski iest nietylko 
mistrzem fonny 1 bezwzględnym pa­
nem środków technicznych, on wy­
stępuje równocześnie a raczej prze- 
dewszysT.kiani jako wielka i szczery 
poeta. Każda pieśń w ypływ a z głębin 
najszlachetniejszego natchnienia, jest 
impulsem najistotniejszych sił tw ór­
czych, nit uznających granic przecię­
tnych możliwości. Czy weźmiemy pou' 
uwagę wymienione utwory, czy zna­
ne już pieśni „Mue.zźma Szalonego** 
(teksty J. Iwaszkiewicz?) lub jiedne z 
iwjp ękniejszych z cyklu „W mroku 
gwiazd*1 (słowa T. M,< ńskkgo), wszy- 
stide upajają oryginałnośiią i św ieżo’ 
ścią melodyiki, będącej odzwierciedle­
niem potęgi uczuciowej imrzyka-poe- 
ty. Szymanowski nie za tra .a  istoty 
muzyki, nie ogran cza się do moderni­
stycznego pojęcia „melos“, lecz um a­
ję prawa liny melodyjnej, wolnej je- • 
dnakowoż od cienia powszedniości. 
Melodyka S ymanowiskieąo ma coś 
zupełnie samo.stnego, jest wyłącznic 
jego własnością, tak, że ł czole z trak ­
towaniem technik. .komipozyforsKej 
w ytw arza odrębny styl rozwijając^ 
się stale ł Konsekwentnie, a którego 
wyrazem  będzie najnowsza opeia 
„Król Roger“.

Pióśni Szymanowskiego przedsta­
wiają skomplikowane zagodnienia w y­
konawcze. Zaznacza się w  mich dobi­
tnie odpowiedzialność śpiewaka, któ­
ry  irietyfko musi pokonać trudność: in- , 
lonacyjtie, al* w w atcześni*  wżyć sie

m
/
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O d  W y d a w n ic tw a .
Wszystkich Sz. P. T. Prenumerato; o w zamiejscowych, którzy bądź mają 

zu.fegłości, bądź nie wpłacili przedpłatę na grudzień prosimy uprz jm ie, aby 
wraz z dopłatą przypadającą za drugą połowę grud na w kwocie 153.323 ITtk. 
jak najrychlej nadesłali, zaś miejscowych o wpłacenie powyższych należytości 
w Kantorze „Słowa Polskiego1* i to najdalej do 23 g r z a n ia  d. r.( gdyż p. 
tym termime wstrzymamy wysyłkę względnie doręczanie dziennika

W i a d o m o ś c i  b i e ż ą c e .
Lwów, dnia 16 grudnia.

S a e ła  żydowska w Polsce.
tik) M am y przed sobą p*erwszy zeszy t 

mrydarwnictwa „Szkolnictw o żydow skie", 
f tr is z u rk a  ma na cełu propagow anie w  spo- 
Seczeństw‘e polsk‘em żądań żydów skich w  
kierunku „zap rze s tan a  represji i szykan  w 
■stosunku do żydow skiego szkolnictw a lu­
dow ego". tudzież przerzucenia ę*eżaru u- 
sraym ania żargonow ej szkoły na państw o 
1 sam orząd. Autorzy broszurki skarżą się. 
A t P aństw o  Polskie n'e spełm a w obec ży ­
dów  oboTV'azKow, nalozoi.ycn przez  koi.- 
„tytucję, cytu jąc jaKo przyktad , że v. 1921 
roku w  W arszaw ie  korzystało  z  państw o­
w ych szkół pow szecnnych leaw ie 8 proc. 
łzioc1 żydow skich w  w ‘eku szkomym,

Upośledzenie aziec* żydow skich poleg; — 
zdaniem  au torów  —  na tern, że  mało jest 
t-zkól z językiem  w ykładow ym  żydow skim . 
Szkolnictw o polskie uw ażaia za nieistnie­
jące d la s*ebie. Żargon, jako język wykia,- 
iow y, jest naijistotn‘eiszym  „demoKraty- 
cznym " ich postulatem ,

Z apytasz czytelm ku, skąd te zachłanne 
pretensje do w orka  rządow egc? O dpowie­
dzą ci na to, że to  me now ość, bu na W i­
leńszczyźnie „za  czasów  L itw y środkow ej 
żydow skie szkoły ludow e o trzym yw ały  
j ta ią  subw encje rządow ą, która p o k rjw a ta  
około 30 prc. budżetu tych szkół. Jednak 
o d  czasu przyłączenia L itw y środkow ej do 
Rzeczypospolitej, sytuacja tani znacznie się 
pogorszyła, az  w reszcie  w  roku bieżącym  
w ładze szkolne zapow iedziały, że na p rzy  
szłość żydow skie szkoły żadnej subw encji 
r ządow ej me dostana .

1 rzasł w ięc grom  z jasnego meoa! M ożna 
wr programi e sanacyjnym  sicarbu oszczę­
dzać i obcLnac aż  do krw i, można robić 
skreślema, najbardziej d rastyczne, reduko­
w ać w ydatk ‘ w ojskow e, zam ykać subw en­
cje dla zakładów  sierocych aie nie w olno 
—  pod groza zarzu tu  łam am a konstytuc. — 
coiać subw encji ula szkól żargonow ych!

A ileż jest tych  sżkół w  P olsce? Za cza­
sów  rosyjskich me było  an* jednej, za  oku 
pacji niemieckiej zaczynają się twoi zyć 
ochronki dla bezdom nych, przem 'en 'ające 
s ę  w  szkoły  żargonow e, dzis‘ai z m m am y 
w  P o lsce: W 67 m iastach 101 szkól o  441 
klasach, w  16 m iastach 26 dchionek o 41 
)d'teialuch, w  52 m iastach 70 szkół w ie­

czornych o 188 oddziałach, ponadto ‘stnieją. 
w  Polsce irzy  gimnazja żargonow e: 8 kla­
sow e w  W :Inie. z 18 oddziałami. 7-klasowe 
w  Wilnie, 5-klasow e w  Swięcśańhen, semi­
narium  nauczym elskie w  W ilnie, dwuletme 
k u rsy  nauczycielskie w  W arszaw ie. — ła- 
zeir 203 zajKiaoów naukow ych i 19.052 
uęzmćw.

Rozwój szkolnictw a żydow skiego w  Pol­
sce sta l s !ę możliwym przy pom ocy w iel­
kich tunóuszów , k tóre żydostw o im e , ykań- 
skie rzuc ło na ten cel do Polsk '. O becnie 
jeunak kap :ta ly  zagraniczne cofają s'e, u» 
w ^ża.ac, że m achina propagandy szow ini­
zmu : sepairatyzmu żydow skiego już duata- 
tecznie puszczona w  ruch. : że_ dojr;-1!
czas. b y  ciężar szko ły  żargonow ej wzięło 
na swoje barki spotcczeństw o * rząd  golsiP.

w treść i znaczenie każdej nieomal 
auty. Przeciętna muzykalność i prze­
ciętne zdolności nie potrafią podołać 
zadaniu tam, gdzie trzeba faktyczne­
go współdziałania odtwórczego, by­
strej intuicji i umiejętności uw ydatnie­
nia wszystkich szczegółów Zalety te 
koncentrują się w talencie p. Stanisła­
w y Korwin Szymanowskiej, rt.ezrów- 
nam'j internretaborki Nośni swego bra 
ta. Artyzmu jej nie wypada oceniać 
zwyczajną miarą i w ylczać jeszcze 
raz bogactwo głosu i właściwości tech 
triki wokalnej Iud przebajeczmej mu- 
gyikalności i powtarzać zachw yty nad 
śwSetną dykcją [ dcklamacjj. Siewa te j 
nie potrafiłyby okreśkć dokładnie ta- 1 
lentu artystki, będącego u nas chybą 
nriikaiern. Każdy zdaje sobie z tego 
sprawę, choćby nie czytał hymnów j 
pochwalnych o p. Szymanowskiej w  
p rane paryskiej lub szwajem skiej. 
NR można wprost wyobrazić sobie 
bard'4:ej idealnego odtworzenia „Sło- 
piewni**, „Ryniów* i innych pieśni, je- 
®i zaś przy fortepianie zasiądzie sam 
kompozytor otrzymamy wzóc autory­
tatyw ny nietylko godny, aie bez­
względnie wym agający utrwalenia 
przez tradycję Karol Sz/manowisk 
bowic-m pierwszy wskazał jaką rolę 
jiiosiada w jego p*cśnia h głos instru­
mentalny i jak go należy pojmować, 
aby otrzym ać pełnię brzmienia i ko­
lorytu, a przedewszysCLem roz’. inię- 
cia wysokich, a właściwych muzyce 
Szymanowskiego polifonicznych (wi­
w er w najprostszych pieśniach), dro­
gocennych tkanin, którym ta muzyka 
zaw dz:ętza tyle w y azu . Toteż znane 
już z poprzednich lat np. „Pieśni Muez 
z?na“ wydały się dla wielu prawie 
czemś no w om, ale i czemś jeszcze bliź 
szem dla nas. \

Niezatarte wrażenia poaniosłe z te ­
go koncertu s? dowodem pragnienia, 
aby  koncert powtórzyć.

Dr. Adam Nlitsdfc1

TEATR WIELKL
Sobota 15 grudnia o  godz. 3 „Noc św. 

M ‘kolaja" przedstaw ienie dU  m łodzieży 
szkolnej. — O godz. 7 „Żydówka*" (gość. 
w y stęp  prUnadonny Jakubow skiej, w  roli 
E leazara  p. Mann).
N ;“dz 'e la  16 grudnia o godz. 3.30 „Krako­
w iacy  * Górale"' inauguracjo. p rzedstaw ień 
popularnych. —  O godz. 7 „Faust".

Pom edzialek 17 &iudn‘a o godz. 7 „Nina" 
Kampfa (gość. w yst. Anny Sznage-ZieM - 
skiej).

W torek 18 grudnia c godz. 7 „R 'go letto“ 
w nowej obsadzie.

S -oda 19 grudn‘a  o godz, 7 „Nina" Kam­
pfa (gość. w yst. A nny Sznage-Z.elińsk ei).

C zw artek  20 grudnia o godz. 7 „TrawLar 
ta" (gość w y st. A. Dicesku, prhnaidonny 
królew skiej opery  rumuńsk*ej).

TEATR MAŁY.
Sobota 15 grudnia o godz. 7 „Pokojów ­

ka szuka m iejsca".
Niedziela 16 grudn‘a o godz. 3.30 „M u­

sisz bye moją".
N‘edziola 16 grudnia o  godz. 7 „Poko­

jów ka szuka miejsca*"
Poniedz afek 17 grudióa o godz. 7 ,,Sprar 

wa K a 'se ia“.
W torek  18 grudnia o  godz. 7 ..Pokojów ka 

szuka miejsca".
Środa 19 grudnia o godz. 7 „S p raw a  

K a 'se ra“ .
C zw artek  20 grudnia o godz. 7 „Poko- 

jówrka szuka m iejsca"

TFA TR  NOWOŚCI:
Sobota 15 grudnia o godz. 7 „Ks*ężniczl a  

Ola la“.
N iedziela 16 grudnia o godz. 3.30 „Baja- 

d e ra“. — O godz. 7 „Ks>ężnCzka Ola-la"’.
Poniedziałek 17 grudnia o godz. 7 .,Dz‘ew  

czę z tiolandji".
W torek  18 grudnia o godz. 7 „Księżnicz­

ka 01a-la‘‘.
Ś roda 19 grudnia o godz. 7 „K siężnicz­

k a  Ola-la".
C zw artek  20 g rud rla  o g. 7 „Księżnicz­

ka  O la ła " .
= □ —

—  K oncert sym foniczny (Beethovenow - 
t skb  odbędzie się staran iem  Poisk‘ego Z w ą  
[Nzku M uzyków  i P » !si;'cgc T ow arzystw a

M uzycznego w  niedzielę 16 bm. P oczątek  
runktua!n 'e o godz. 12.30 przedpołudniom . 

t B ilety  w ysprzedane. 7573
— I. P oranek  m uzyczny z cyklu prof, 

Labuńsk.ego odbędzie s 'ę  w  niedzKlę dnia 
lo  bm o godz 11.30 w  południe. W pro ­
gram ie Bach. B ilety w  m agazynie nut B. 
Potom eckiego 7584

— D zisiejsza, ti. sobotnia „Ż ydów ka" za­
pow iada się pod każdym  w zględem  bardzo 
interesująco, gdyż gość na.sz, pr.m adonna 
Jakubow ska, dalej M ann. Zopoth ‘ 'nn1 
s tw o rzą  napew no. jak zaw sze, doskonałe 
kreacje.

— Niedzieme popołudniow e p rzedsta ­
wienie. W T ea trze  M ałym  ‘dzie w  n><_ 
dz 'eię popołudniu dośkionaL. fa rsa  „M usisz 
być moją", w  T ea trze  W ielkim „K rako­
w iacy  ‘ górale*", w  Nowościach ulubiona 
„R aśadera".

—  Na w ystęp  A. Zielińskiej w  porde 
działkow ej „Ninie" kasy  rozpoczęły od 
dz‘ś sprzedaż  bdetów .

— Z arząd Polskiego Związku Niższych 
Funkcjonariuszy  P aństw ow ych  w  Mało- 
polsce z siedzibą w e Lw ow ie zw ołuje w iec 
na niedzielę, 16 om., p godz. 10 przeopca., 
sa la  g łów na rozpraw  sądow ych, ul. B atore- 
ko I. 3, I. p. z porządkiem  dziennym : 1) Re­
dukcja pracow m ków  państw ow ych, 2) 
W nioski.

— Z Polskiego T ow arzystw a  Ekonomicz 
nego Vye w to rek  dn‘a  18 g rudn 'a  br. o g. 
6-tej w 'eczorem  w  sali Izby handlow ej i 
p rzem ysłow ej w ygłosi p prof. Dr. A. Sze- 
lągow sk' odczy t p t  „O dbudow a finansów  
Czech po wojnie". W stęp  w olny dla człon­
ków T ow arzy stw a  j w prow adzonych gośc>. 
I —  7  KomRctu B udow y II. Domu Tecun<- 
ków . Dziś o g. ” odczyt prof. L. B óttchera 
pt. „M etapsychiKa w spółczesna". Sal? Tow. 
pedagogicznego Zim orowicza 17. Ceny 
miejsc 150—100 ty s  , dochód na II. Dom 
T ecbn‘ków.'

—  D yrekcja < Hcręgowa T ow . „Rozwój-* 
S p ra s z a  C złonków  i sym piatyków  na  ze­
branie. k tóre  odbędzie się cin'a ló. tj. w  
n 'edz 'e lę  bm. o godz. 10.30 rano w  Tow. 
Pedagogicznym  p rzy  ul. Zunorow icza 17. 
R efera t wygłos* p. Dr B orow iec. P o  re ­
feracie dyskusje. Po  zaproszenia należy 
zgłaszać się do Tow . „R ozw ój'4 p rzy  ul. 
Legionów 3 , I. p. w  lokalu „O chrony z‘em i\

—  N arodow a O rg. Kob*et zaprasza czton 
ków  * sym patyków  na zebranie z herb i,tką 
dyskusy jną w  sobotę 15 bm. o godz. 6 i pół 
w ieczór, w  -okalu p rzy  ul. Ossohńskich 11. 
R efera t cb jęL  p. Skoczylasow a, w  k tórym

zda spraw ozdanie z bytność* w  WOnle na, 
zjeźdz*e kobiecym .

—= A m erykańską l*cytacie rozpoczął p. 
>nz. W ieleżyński oiiarow ując 50 dolarów  na 
rzecz budow y 11. Domu Techników  i zw ra 
caijąc s ‘ę do dyrek to rów  Frin naftow ych 
z apelem  o składam e na rzecz bLicowy ró ­
w nież po 50 dolarów . Komitet 3 u d o w y  II." 
Domu Techników  uiaiąc. że  p;ękny czyi' 
p. inż. W ieleżyńsk 'cgo znajdz 'e Ocznych 
naśladow ców , prosi o zgłaszanie w zglę­
dnie w płacanie aatKów w  obirze Kountetu 
Lwów , I.eorta Sapiehy 55.

— Zapomog* na w p‘sy  szkolne cha urcę 
dników  w zło tych poisk*cb. M ii Skarbu 
w yjaśnia, że w  w ypadkach, w  których w  
zaśw iadczeniach dyrekcyj pryw atnych  
szkół średti‘eh wysotoość w pisow ego zosta­
ła  określona w złotych, w ładza  asygnująca 
tunkcjonarjuszow* państw ow em i zM oniogę, 
w 'nna p rzy  przeliczeniu złotycn na m ark ' 
polsk*e b rać  pod uw agę przeciętny kurs 
złotych bonów skarbow ych serj* D na g n i­
dzie w  W arszaw ie z dnia. poprzedzającego 
dzień w yp ła ty  zapomogi, p rz y  tej sposo­
bności Min. S sarbu  zaznacza, że funkcjo­
nariuszom , zw ahuanym  ze służby  państw o­
w ej, przysługuje praw o do zw ro tu  w piso­
w ego tylko za czas, przez k tó ry  pozosta­
w ali w  służbie państw ow ej.

— P recz  ze zoytkiem : W iec obyw atelski 
w  spraw ie walk* ze zbytkiem  odbędz'e się 
w  n‘edz;elę 16 grudnia w* sal* ratuszow ej 
c, godz. 6 w ieczorem . Na wr‘ec ten zapra­
szają obyw ateli m. L w o w a: Narodowca O r­
ganizacja Kobiet. Obywatclsk* Komitet Sar 
nioobrony do wailśj z l'chw'ą drożyzną.

— Cho;nk* św iąteczne rozłoży ły  się już 
wuell m* stertam i kolo kościoła s\v. Anny 
a p ierw sze aw angardy  ukazały  S*gi w  ry n ­
ku. Cena przeciętnej cho*nki 300—5U0 tys. 
mk„ w iększe kosztują po m'ljon e i wyżej.

—  O przyspieszenie icrji św iątecznych. 
SzKolne ferje św*ąteczne w  bieżącym  roku 
trw ać  będą od 22 grudnia do 2 styczm a 
(św ięta grecko-katohckie nie są  objęte fe- 
rjam*. g & ż  ilość dz^c* grecko-lcatoILkiego 
obrządku jest w  miejskich s„Kolach zniko­
mo mała). Ze w zględu na szerzącą się w

1 za trw aża jący  sposób szkarlatynę, sfery  le­
karsk ie  ośw*adczają s ‘ę za przysp iesze­
niem ferji o parę dn‘, b} zbieranie się 
dz'eci, tak  niebezpieczne w  czasie epide- 
rrij*, p rzerw ać przynajm w ej rta dv/a tygo ­
dnie. Zdaje się, że postu lat ten jest zupeł­
nie racjonalny i lepiej skróc*ć naukę o pa­
rę  dn*, niż narażać dz*oci szkolne na n,a- 
bawdeme się choroby od kolegów.

— P iekarze  z now ym  cennikiem. P iek a­
rze w ysuw ają  żądan‘e podw yzszen 'a cen 
pieczyw a. W czoraj w ieczorem  b y ła  konfe­
rencja na ten  tem at. N arazić jednak obo­
w iązują jeszcze ceny do tychczasow e: i kg. 
chleoa żytn*egc 155— 170 tys. mk.. bułka 
pszenna 17 tys. irtK., w  sjciepie za  ch itn  
można brac 5 tys. mk. w*ęcej, za bułkę 
50l mk. w ‘ęcej, w  restau racjach  o 40 proc. 
w ięcej. Kilo mąki pszennej 40 proc. —  290 
tys. mk., 55 proc. — 240 tys. mk. N ato­
m iast m ąka ży tn ‘a nie jest objęta taryfą 
m aksym alną.

— Echa zbrodni boryslaw skiej. Donie- 
śFśmy przed tygodniem  o strasznym  czy- 
me zbrodm ezym . którego dopuść! się Łu­
kasz Turek robotnik, zajęty  w  firmie 
„Manto" na inż. W łodarczyku, T urek  — jak 
w ad o m o  —  zaniedbyw ał s*ę w  s łu ż c e  w  
rażący  sposób a gdy w skutek  tego o trzy ­
m ał w ypow iedzenie —  siek ierą  zadał inż. 
W łodarczyków* ciężkie rany. O hydny , 
sp raw ca  po dokonaniu zbrooni w yjechał 
z B orysław ia  i uk ryw ał się p rzed w ła- 
azam  bezpieczeństw a, k tóre w czoraj a- 
resztow ały  go w  Sam borze i odstaw iły  do 
sądu pow iatow ego w  D rohobyczu.

—  Z kroniki kradzieży. A resztow ane 
niejakiego S tefana Kaizim‘erczaka, ogrodni­
ka, zajętego w  szpitalu św . W incentego a 
Paulo , za krjŁcz.jż fu tra i garderoby  zna 
ezrtej w artości. Z nastaniem  pory  zimowe! 
mnożą się z dniem każdym  „sezonow e" 
kradzieże futer. I tak jak*ś złodziej skradł 
z przedpokoju m ieszkania Zofj* W alickiej, 
żony agronom a futro, pokry te  żó łtą  m ate­
rią. — U rząd śledczy o trzym ał w iadomość, 
iż na szkodę Stefanj* W olańskiej, zam ie­
szkałej w  G ródku Jagiellońskim , skradzio­
no przędzę w artości 1 m 'ljarda mk.

—  Czarna gfełda ożyv Ta s*ę. W aluciarze 
z tego osław ‘onego rynku  w idząc, że O d­
dział totny w  tYch dniach za ję tj by ł in- 
nem ' sp raw am 1, z uk ry tych  nor ■ sklepów, 
dokąd przenieśli s*ę z ulic giełdziairskich. 
a b y  ujść oka w ładz bezp*eczenstwa — 
znów  w yszli w czoraj na  św iatło  dzienne . 
zalegli czarną, zbrodniczą fa'-4 ubcę Le­
gionów  od k rańca  do krańca. Zakotłow ało 
w  ttum ;e, gdy  nagle w śród  mego w ynu­
rzy ł. się w yw  idow cy, k tó rzy  10 w alucia- 
rzy  sprowadził* do b iura Oddziału lotnego. 
Funkcjonariusze tej nad w y raz  pożytecznej 
stużby  — złożyli wczoraj w izy tę  Benjam i­

nów* Rosenheckow i. zam ieszkałem u W ńoŁ 
„Belweder" U R osenhecka. k tó ry  w  św*ecifc 
wauLicarzy znany jest jaku „król g*eido 
w y ” — zakw estionow ano 300 sztuk akcy 
meepudatko-wanycii.

— ja k  ro > ą  in te resy ?  Do O ddział u w ai- 
iiń l  huriY/ą w plynęio w czoraj dou‘esieme 
na r rm ę  bonntaga, p rzy  ul. K opernika 14, 
guzie jeuuem u z gosc* w artościow ą sw itkę 
zjfcn-emjFi^ na lu n o , nodbite kotam i, p rzy ­
czyni pobrano jeszcze doaaitkowo 10 do­
larów.

□  GRZYMAŁÓW. Śpiące dusze. S tosrnr 
k' nad Zbruczem  są  niew esołe. Inteligencja 
p racująca w rozb'c*u, pochłonięta sw aram i 
niąłostkowem i, daje się w odzić na pasku 
ruznyci; gasłc 'e lir ducha. N auczycielstw o 
poza szkołą m ebardzo rw ię się do pracy, 
Kolo TbL. nieczynne- W lec-e ub. r. za­
częto się ruszać, założono 7 czyte lń  w  o~ 
Koiiey, jeżdżono z odczytam* lecz z b ra ­
ku środków" p rzy  oóojętności ziemian tu­
tejszych robota utknęła. Manuel cały  bez- 
wzgięum e w  ręitu żydov 'sk ’em. Komisje 
podatkow e opanow ane przez żydów  wy- 
mie'-zają podatki ze  szkodą Skarbu P ań ­
stw a. W iększość folw arków  w  ręku ży- 
uo a skiem, a pozostałe przygotiow ują się 
do tego sam ego losu. Ziemia polska m aso­
wo przechodź* w  .ęce  n*epolskie p rzy  u- 
uzu le  jakiegoś indywiduum , k tó re  na  do­
larow ych parcelacjach dorobiło się już ty ­
tułu wlaśe*c*ek dóbr. Jedyna nadz!eja na 
lepszą przyszłość leży w  cmopie, k tó ry  
wyteazuje ;oraz w ięcej polskości i obyw c- 
tt-lsu>ej inicjatyw y.

—■ „Na chleb głodnym  dzJec:om‘‘ księżna 
E leonora Lubom irśka 100,000.000 mk. 7580

Ubezpieczenia w  zło tych poLs*ch ró ­
w nych fr 'ukow i szw ajcarskiem u przyjm uje 
już obecn e Oddz*ał i*olsk*ej D yrekcji U- 
bezpieczeń W zajem nych w e Lw ow ie, ul. 
B lacharska 11 Zarów no przyjm ow ane są 
j ubezpieczenia w w alucie dolarow ej, k tó ­
re  do czasu ogłoszenia zapow iedzianego 
już rozporządzenia M in isterstw a Skarbu cr 
bliczane są na  - raz*e rów nież w  złotych 
polskich, rów nych franków* szw ajcarsk ie­
mu. 7571 ^

Zaw iadam iając o lem C zytelników  na­
szych, podkreślam y niezm ierną -ważność tej 
zaink-jcu-anej przez Po tską DyreKCję Ubez­
pieczeń W zajem nych nowej form y w alo­
ryzacji ubezpieczeń, k tó ra  ieoyn!e p rzy ­
w rócić może -stotną w artość  i celowość 
w sze lk eg o  roozaju zabezpieczeniom.

■Jr W arszaw a. Inż, Zygm unt Jasiński
w yjaśnia, że przew odnictw o konusji 'o szczę  
dnościowej dla sp raw  kolejow ych złożył po 
ukończeniu p-ac organizacyjnych jeszcze 5 
października, n*ema przeto  mc w spólnego 
z redukcją personalu kolejowego.

4S R ecrgdiiizacja Banku Rolnego. Jak  
s 'ę  dow ‘cdtijemy. M inisterstw o Reform Roj 
nych zam .erza zorganizow ać Bank Rom y 
w k ie run lij rozszerzenia akcji k redytow ej 
eda osadn*l,ów oraz zaopatizem a ‘eh w- nt:' 
rzędz 'a  rolnicze i budulec. P rócz  tego Bank 
udzielałoy pom ocy k redy tew ej m ałorolnym . 
Zam ierzone jest rów nocześnie u tw orz .m e 
działu pąrcelacyjnego i aizeprow adzające- 
go w ykupyw ania m ajątków  likw idacyjnych 
b. dzielnicy pruskiej. W najbliższej p rzy ­
szłości m ają być u tw orzone oddziały Banku 
R olnego w  Poznam u, Lw ow ie, Wilnie i Lu­
cku.

P*erwszy d ok to ra t językoznaw czy. 
W  dniu 7 om. o trzym ał na n i\v tisy tec 'e  
warszaj"'sKim aym o.n doktora  tdozoiii p. 
W ..o łd  D oroszew ski tu  przedstaw ienie roz 
p raw y  o p rzedrostka .h postac.„w.vch w  ją 
zyku po.skim. Prum oiorem  był prof. S:am  
sław  bżober. Należy zaznaczyć, że jest to 
p ierw szy  doktorat z języke ruaw stw a  w 
U ,.iw trsy tec 'e  w arszaw  sróin.

D jety za pod ióże  do G dańska . Do 
czasu ogłoszenia uchw ały  R ady  lnttiis.row, 
w ypłacone są  zaliczki funkcjonariuszom 
państw ow ym  ' w ojskow ym , odbyw ającym  
służbow e podróże z obszaru Rzpltej na te 
ren  w. m. Udańsn.a następujące d je ty : fun­
kcjonariusze I * II stopn 'a  służbow ego luo 
gencrat-broiii —  18 guldenów  gdańskich 
dzienme. Ul i IV st. sł. łub generał-dywizj-'
* b rygady  —  ló  gułd. dśienróe, V st. sł. lub 
ptF.iownik —  14 guid.. VI st. sł. lub pod­
pułkow nik —  12 guld., VII s t . sł. lub ka­
pitan — 10 guld., VIII st. sł. lub porucznik—
8 guld., IX * X st. sł. lub podporucznik, 
chorąży  i st. sierżant —  6 guld., XI i XII 
st. sł. lub pozostali podoficerow ie i szere ­
gów — 5 guldenów  dz*er,nie. Za odbyw ane 
podróże na terem e w . m. G dańska p rzy ­
sługuje w y p ła ta  połow y powryższych norm. 
K urjerzy dyplom atyczni o trzym ują w-ypłatę 
djet w edług kategorii VIII.

#  Cufnięcie w yp ła t za  godziny służbo­
w e urzędników  cyw dnych. W  zw iązku z 
tcm . że p rehnrnow ane na 1 IX 1923 k redy ­
ty  na w ynag-odzenia za  godziny poza słu ­
żbow e dla u. zędtuków  cyw ilnych są  bardzo 
szczupłe a Min. Skarbu dodatkow ych k redy  
tów  me przyznaje, zostały  cofnięte w szel­
kie op ła ty  w ynagrodzen‘a  za p racę  w  go­
dzinach poza służbow ych, spełn ianą przez 
cyw ilnych urzędników  w  instytucjach w oj­
skow ych.

U stalenie stanow*ska cnorążych, W
zw iązku z zu,iczen*em budżetow ym  chorą­
żych na r. 1924 na kontyngens podoficerów 
zaw odow ych, m onster sp raw  w ojskow ych 
zmicml dotychczasow e rozkazy  w  tej sp ra ­
wie, ustalając, że  chorążow ie stanow ią za­
tw ierdzony kontynger.s podoficerów  zaw o ­
dowych. S ora\va ta  dla licznego stanu cho­
rążych, k tó ry  do tychczas nie pos'adał okre 
ślonych p raw  uposażeniow ych, posiada bar 
dzo doniosłe znaczenie.

/
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#  W spraw ie opiaji oficerskich. We- 
Łuig Wyj iśińeń uńnżstrą śjwbw w ojskow ych 
oficerow ie, k tó rzy  o trzym ają „os-trzei:eiye'‘ 
ua podstaw ie paragrafu  55 rozporządzenia 
■wykonawczeiio do u su w y  o podsi iw ow ych 
obow iązkach i praw ach  te"cerów- W. P., bę- 
ią  zaw ladani‘iiu  <Vjv ■it<e:n«ej opm-ji, która 
była przyczyną udóelem a ini tego o s t r z e ­
żeń a .  D tw icficzis bowiem, z powodu n*e 
wjarwnien*a tych opinii, zachodziły-- n-ięjedno- 
'Ifo tm e  p rzykre niaporozutnfatfa.

#  W  sp ra w y  ot cerów \1 stanie spo- 
Ciynltu. Informują nas. że oudztai V Szt. 
Gen. me rozpatru je zapełń ,e podań of ce­
rów/. przenoszonych w rnyśl .a-rt. 72 ustaw y 

.■o podstaw ow ych obow .ązkach i praw ach 
iOOcer,jw W P. w s ia iy  sram spoczynku, o 
sałrzyrnam e ‘eh w slużb‘e czynnej. W obec 

/pow yższego za rządzona  w noszenie tuk'ch 
-podań i wna^sków jest bezcelowe,

#  P raw o  dc op«uu deputatow ego, W ła­
dze w ojskow e w y ja /n 1 ają, że praw o do po­
pierania aeputa tu  opałow ego posiadają 
.w szyscy urzędnicy cywilni. Z niższych fun­
kcjonariuszy  państw ow ych inctgą otrzym ać 
opal tylko woźni. Natom iast urzędnikom 
icontraktow ym  opał ihe przysługuje zu- 
■pehre.

Ceny mięsa i tłuszczu, oteią- 
zu ąre od dzisiaj.

W skutek podw yżki celi bydła- w oje­
w ództw o zatw ierdziło  w czoraj now ą ta ry ­
fę m aksym alną na mięso, w ę d lii#  i tłu ­
szcze. Od dzisiaj obov ‘ązują następujące 
:ceuy w yrobów  n resr.ycb : 
l) M ięso: 1 kg. lińęsa- w oiow ego (z do­

k ład k ą) — 530 tyś. ink. w ieprzow ego — 
580 tys. tuk ., cielęcego 1 bara.ńego — 470 
ty s . mk. W ołow m a .koszerna 650 tys. mk., 
ciUęcin-a koszerna 550 tys. mk.

Z) T łuszcze: ł kg. sm alcu 1,400.000 mk., 
.sad ła  1.100.000 mk., słotom  zw yczajnej 
,1 .OOO.OOt tnk., słoniny w ędzotiej 1,050.000.

3) W ędliny : ! kg. szytik1 gotow anej, jx r 
:lędw-‘c.v. kauamosa, karczku 1.500.000 mk.. 
JcicłLasek. rokady i zająca 1,200.000 mk.. 
•polędwicy wędzonej, karczku  w ędzonego, 
-kiełbas, krajanej, agraimskkjj * mazurskiej, 
w ędzonki gotow anej 1,150.000 mk.. 1 kg. 
‘kiełbasek serwolodek 1 milj. mk., -kiełbasy 
-pasztetowej, głow izny, sałam* * salcesoua 
ozorkow ego 360.000 mk.. w ędzonej szynki, 
»>olędwicv, k iełbasy  920.M 0 mk.. surow ej 
wędzonki 900.000 rok., salcesona z w y c z a j ­

nego 300.000 Kik,, polędw icy na kotle ty  
500.000'm k, 4t‘ełbasy  surow ej 700 tys. -nk„ 

k ^ z e k  400 tys. mk
Zaznaczyć mweży, że pobieranie cen po­

nad  ta-ryię jest zag. ażonc g rzyw ną  do 10 
m'łjondw mk.. aresztem  do 3 m iesięcy i 
ew ent. u tratą  upnaiwnicma przem ysłow ego.

L SALI SĄ DO W EJ.

Kat z Biiki Szlacheckiej.
R ozpraw a przeciw ko Iw anowi Kizyme. 

-'komendantowi b. ukr. żandarm erii w B 'lce 
Szlacheckiej, oskarżonem u o kradzież, mor 
ie rs tw o  3 gw ałt pnbhczny, dobiega do koń 
-’a. W czoraj przesłuchano resz tę  św -ad- 
sów , k tórych  przesunęło s ‘ę orzez salę o- 
L-jło 60-ciu. Zeznam'a św iadków  w ypadły  
‘dla K izyny bardzo 11‘epomyślnie a  już 
-wprost druzgocące by ły  ztznaiiia gos-po- 
‘dyni CaJakowej, k tó ra  z y  >elt :em pośw ię­
ceniem » narażeniem  życia  przez 6 tygodn1 
.ukryw ała śj>. ks. kari. Metuschla. Sp. ks. 
;l1entschel ścigany przez zbirów  ukraińskich 
orzez dw a dm uk ryw ał się w e dw orze, 
gdy  jednak U kraińcy w i« d t‘ na siad jego 
kryjów ki, zajęła się nbn rodzina. Calaków . 
sttóra w szopie p rzygotow ała dU  księdza 
k iy jów kę. zabitą deskami. W  tak-ej to kry­
jów ce w śród  najw iększego m rozu lńeszczę 
śliw y kapłan, którego jedyną w iną było. 
.że był Polakiem  —  przesiedział z gó rą  6 
tygudn-. Zb-iy jednak pragnęl krw i jego 
i nie cofa!1 się przed żadnym  terrorem , 
a b y  m ieszkańców  Blłk- Szlacheckiej zmu- 
:S*ć do w yuajjia kryjówk*. G dy nie jKunotły 
■podchwytliwe w y p y ty w aw a dz‘eci Calako- 
•wej, Kusyua 1 tow. chw ycili się innego 
ispasobu. Oto zagrozili Calakow ej, że  spaJą 
całe jej gospodarstw a a  gdyby w zgli­
szczach znalazły s‘e zw łoki ks. Hentschla 
ona w taz z dziećm 1 będz'e natychm iast 
Rozstrzelana. W tedy  biedna, -kobieta kazała 
•jednemu z synów  w skazać miejsce, bo 
sam a tre  m iała siły. Kizyma odstaw ił ks. 
H entschla do kom endy, w  K urowicach, 
gdzie złożono sąd.

P rzew odniczącym  sądu by ł por. M iro­
sław M ykhka, prokuratorem  i obrońcą 
chor. Mikołaj Romaniuk, w sk ład  sądu 
■wchodzili dalej O-rest O nj lak. Iw an Ły- 
■ piec i Mikote D-Mdw. Poniew aż w szyscy  
orzesłnclian* św iadkow ie zaprzeczali w iny 
,ks. H en tsdda. zb ‘ry  sami spisali protokół 
•J pod g roźbą rozstrzelania kazah go św iad 
kom podpisać. P ro tokół ten nie dostał się 
do rak w ładz polskich, z zapisków  jednak 
zam ordow anego ks‘ędza w idać, że by ł o- 
skarzony  o zd rad ę .s tan u  ' zbrojne pow sta­
nie. W yrok  zatw ierdził O syp Bukszo-wany, 
komendant grupy  wschodniej a  w ykenaw  
ca w yroku  byt por. dr. Nyczka. Ks. Hen­
tschla w yprow adzono na miejsce, gdzie 
grzebano padle I\o h :o , kaza.no mu rozebrać 
s !ę do. bielizny 1 dano do mego kilka strza  
łuw. Żj iącego jeszcze dobił dr. N yczka.

P rzygnębiające w rażenie wyoyołało na 
V-eżorajszej popotudu.ow ei rozp raw ‘e od­

czytanie testam entu sp. ks. Hentschla. p i­
sanego na god2 nę przed w ykonarńem  w--y- 
roku. $p. ks. H cntschel p o tw ie rd z i w tUn 
w- obliczu śm ierci, że jest zupełnie niewin­
ny, drobiazgow o zdał sp raw ę w hscłe do 
K otisystorza /.ć^stan-j paraff’ i rozporządził 
swOini s,zczttpłym n\a.iąti:fen, pozostawio 
nym  m atce j s 'ostrze. M yrok ten na- nię- 
w innego kapłana to je ;len z i.welu doku

m eitiów inartylolo-gj', iaką p rzeszła  ludność 
polska pod rządami- Ukraińców .

Na w czorajszej popołudniowej rozpraw ie 
odczytano jeszcze szereg  dokum entów, po­
czerń odrcczotio rozpraw ę do dziś g. 9 r.

Dziś będzie przesłuchany jeszcze jeden 
św iadek, poczem  zab-erzc głos prok. dr. 
Paklikow sk1. W yrok zatrauihe w ieczorem .

1,’siiat E k  iMióiu icz  ay.
iKEjfszfy sysfsni mr^Etarny beIsKI

G łów ne zasady projektu ustaw y m one­
tarne1

Vn cdłr.g opracow anego przez i..'n ‘s;:.a 
skarbu projektu u su w y  m onetarnej, jedno­
stką nioiietai-na Rzec j pospoiitej PolskRj 
m a być zło ty  polsk1. zaw ierający  dziewięć 
trzydziestych  pierw szych gram a czystego 
ztota. Złoty dz‘e'11 sie 11.1 sto groszy. Jan  
w ‘dar zatem , ustaw ą , p:era o»ę na moi 10- 
m etaliżm ic’ złotym . Z i^.d-ńcza jednostka 
m onetarna jest rów na irankow i złotem u.

M onety mają być w .,b ijane:
Ze z ło ta : po sto  złotych, d w adzieśc ia .

zloty ch. dzi&sięć złotych ' pięć złotycti.
Ze s re b ra : po pięć z lo tjch . po dw a złote, 

pc jednym  złotym  i po pół złotego.
Z niklu: po dw adz.eścia g roszy  ' dz 'es‘ęć, 

g roszje
Z b rlW B : pc pR C groszy , po dwa grosze 

i po jednytn groszu.
M unster sk.alrbu może zarządzić czasoyvc 

wybijanie inome'- poniżej pięc'u złotych r ó j  
w n ie f  i z ‘nnycn kruszców1 w  r- m w y ­
padku ustała rodzaj kruszcu, roztiuary i 
w agę tych monet.

M onety złote w ybijane mają być ze sto­
pu, zawbetaitącego na tysiąc części ogólnej 
w ag 1 dz-ew ięćset części zł-ota ' sto  części 
m iedzi; m onety s reb rn e : po p '?ć złotych ze 
stopu, zaw ierającego dz‘ew ięćset cześći 
s re b ia  i s to  iMedz1; m onety pt» dw a, jednymi 
.i pół złotego ze stopu, zaw ierającego 835 
części srebra i 165 cZęśc1 miedz* 1 nit-ne.y 
niklowe z czystego lU k la : monety bronzo- 
w e ze stopu, zaw ierającego 11.1 tysiąc , c żę^  
śc' ogólnej wagi 950 częśc1 miedzi. 40 czę- 
śc1 cyny ' 10 części cynku.

Kasy państw ow e przyjm ow ać m ają mo 
nety  wszeto !ch rodzajów*, w  każdej ilości, 
z w yiątk*em tych w ypadków , w których 
należności, w  m yśl obow iązujących przepi­
sów . mają być u*szczane w  złoc*e.

P aństw u w ybijać może m onety złote bez 
ograniczeń kw oty ogólne:, natom iast mon 
ty  sreb rne  po pięć złotych .-tylko do kw oty  
trzech złotych na każdego m ieszkańca pań­
stw a, zaś po dwa. jeden i pół złotego tylko 
do kw oty  łąszp-e trzech złotych na icażde- 
go m':eszkauća 1 w reszcie  monety;, mniej 
szej w^artosc!, łącznie do w-yso.\ośc- kwoty* 
jećlnegoj złotego nra każuego m ieszkańca.

M onety z ic e  icyb-janc być m ogą albo na 
rachunek państw-a, lub na rachunek esob 
prywa-tnych. pokryw ającyrch koszta w*yb:- 
cia 1 zg łaszających do p r z e e d a  pa m onetę 
ilo-śd zło ta  nie mniejsze od stu gram ów . 
M onety z innych kruszców  mogą być wy- 
b'jd.ne w yłącziuc na rachunek państw a.

_,Vykonanic ustaw y  o rsz  oznaczenie te r j  
niinów puszczeń-a w obieg m onet z lo to­
w ych pow ierza s-ę m inistrowi skarbu. Dzień 
wa-jścia w  życie usta-wy usta-l-i dekret P re ­
zyden ta  Rzeczypospolitej.

Zakaz upraw y pryw atnej tytoniu. Upra­
w ianie tytoniu na w h sn y  uży tek dozw olo­
ne jest jedytńe rta ok res przejściow y, tj. 
do czasu całkow itego w prow adzenia w  Pol­
sce monopolu tytoniow ego. W obeć^tego. 
że upraw a ta w prow adziła  bardzo niepo­
m yślne skutk1 dla skarbu, M n. Skarbu po- 
le c to  Izbom skarbow ym , aby  za pośredni- • 
ctw em  swoich organów  podw ładnych, po­
w iadom iły natychm iast ludność, że upraw ? ■ 

' ty tonui począw szy  od I stycznia 1924 roku 
zoslała  bezw zględnie zakazana.

Z giołtJy lw o w sk ie j.
Lwów. 14. gruunUt 1923.

Kursa uaogół tttrzytn ule ]>r/.y tonden 
cji lekk-o zniżKow ej. Pap-iery n-ołowaue 
na giełdzie wiedeńsk ej ziwi żktiją.

\v  akcjach nieikotowariFch na gtełłżie 
tctide-iieia chyyieiuą.

Transakcje w akcjach (w tys\ 111"<d.): 
Bank Hipoteczny 1225, (i050, 1075); 

Bank Małopolski 1275: Pc-kred 75. S0, 
85. 90, 78: Bank Przemyśl. 510. 515. 
520, $25, Z. B K. 240, 245, 260. 250. 230 
235, 240, 250, 280, 300; Nafta 490. 495. 
500, 480, 490, 5C0, 495: P . T. B. 200. 200. 
250, 265, 255: Rakszawa 7550, 7500.
760U: Siersza el 350. 330, (270.250); Te- 
spy 6800, 6700, 6650, 6700, 6675, 6500,

6750, 6800, 6500, 6400; Zi-eien.ewski 
| 21000: Ćmielów 1350. 1375; Karpalit 

BO; Ń;eiiiojbw.-.-ki 6( 0, 610; Oikos 6400 
! 6150. 6370; Parom ozy 525, 530, 528, 
1 5-27. 530: Pezct 206, 200, 205, 220, 210, 
; (180); Slerkźa g rn. 12250, 1700C; Gór- 
! ka 17000; 8% Różyczka złota 600, 575, 

0/3; BroWary 25500. 26000. 25750,
259C0, 25550, 26500; Chodorów 6200 
0150, 6175, 6200, 6250, 6275; Cegielski 
«50, 060, 975; Gaiota 350, 340. 345, 335, 

; 560; Tdban 470.
j Transakote w  akcjach niekoiowanycb 
' na giefdzje (w tys. rnkp-.): Jaworzno
. difob-ne 35000. a 25, s z t  31750; (Jazy 

38000. 37000, 37500. 36500; Azot 60(1; 
, Chybie 9100, d)r >b-ne 9350, 9375; Cze-

Wart.
•lomin

Dywić
1121 ! T922 A k c j e 14 g ru d n ia 13 g ru d n ia  i

Mkp. Mkp. 7. kuponem bieżącym płacą żądaia | t r a n s a k c j e  {j
280 70 MO d ank  Zw iązkow y - 30UU0 _ _ -  1
280 42 120 Bank hipoteczny . 12.0000 124001)0 1225000 112.->— 1175000J

1000 300 600 Bank handl. pozn. 1700000 __ _ i
28t! 56 140 Bank M am polski . I 265000 I.290000 1.2750! i0 1125 — 12509ui)
280 42 140 Bank powsz. kred 729671 <ń-Mm 75-ę-OOOd 7.5 87'iOU j 

515-53000012i50 42 130 Bank Przem ysłów . ; 3505000 a3000u 51->—5 :5OO0
1000 250 — Bank Roinicży - 3 iOójffl — — 30‘.i000
280 56 84 Bank Ziem . k red .. 22o000 3050,-0 2 iO—ÓUj OuU 250-320000 j
280 56 84 Bank Zeińelny . . 3000 _ __

1000 — 600 Z w. Sp Z. w P o  z. 4000000 — — ~  «

500 — — Agrocheniia . 825)00 _ —̂ _  I
1000 — — Biacia B iskupscy 181100') — _ _  1
500 50U — Browary 2525- ‘000 2675- X)»0 255—765000'- 22.5 250OlH)0(.'j

1000 21 14-i C hodorów  , . . moooooo Ó300000 6 i 50-627500: • 63: 0 —64tj000-'|
— — — C 'gielfki . . . 945000 980.-W 950 975000 925 -•100000 J
1000 200 1000 Ćmielów' . . . . 134'-1000 139<WOO i350— 1 ,--75000 12-50—1 I

140 22 HO G a f o ta ...................... 330000 365000 335-360000 340—351030
140 800 i c G alicja . . . — — — --
140 119 G órka . 16900000 1710000u 17-KjOOOO ---
MO -280 1411 Karpalit . . 949000 9500CJ 950000 850 -875000
280 16. 200 K rakus . . . . 440000 — _

1000 90
400

N iem ojowski . . 590000 620000 6 )0—61U000 575-6130000
1000 300 O i k o s ...................... 03 HI-HJO óaOcooO 6550—6 45OUO0 6100—630--JO j
500 60 — Parow ozy . . . 520000 535-MHJ a‘25 — 53- - j-JO 515—53'H IGO-
500 200 — P e z e t ...................... 195-000 2250dÓ 200 —220000 215 —23COOO j

1000 — 750 P łó tno  . . . 1 1  lótjeo — _ _
350 14 170 P o c is k ...................... 525000 — _ -  I
500 100 350 Polska nafta . . 47000C 5100^0 480— SuOCOO 490-52000 ' j 

190000 i 
~

.500 225 400 Polskie Tow. 3ud, 195000 2700uu 2eO-2650t>O
10000 1500 — Potęga . . _ — _

140 100 280 Rakszawa 
„Rohn Zieliński"

74 łOCOO 
400000

7700000 7500—760030 7300-750UUOI'
400000

200 zl 40 S iersza eiektr. . . 3250Ó) 355ó-j 0 330—3500000 i'9C -30000C
140 450 — Siersza ;órn. . 11900000 12300000 12—12250000 1.Ł6—U800000'
280 — 56 Spół. W idaw nicza. 38000 — — j
700 350 700 T epege *. . . . 4500000 — — j

1000 150 350 T c-sdv . . . . . 63a000e 0850000 6400—*6800000 6495 -67000001
140 98 280 T rzebinia f. m asz 800000 _ _ _  1

15-0‘J 180 250 U r s u s ...................... 440000 _ __
500 150 500 Wild i Ska . . . 40000- --- _ -  !

1000 -.71 1070 Zieleniew ski . . . 20000000 21200000 2KX)0uQ0 19 5—ro8oóqoi
500 100 - Polski G lob . . . 65000 — _ _  I

1000 160 250 Polbą! . . . . . 2(4100 _ _ __
|  140 70 210 Polskie Jo w  handl. 465900 --- _ _
! 1000 260 600 Poisot . . . . 176080 _ __ j
, 5<-0 100 — Wawel . . . 2500 — __ _
i 140 20 50 Żegluga P olska 1I0U00 — — -  1

chtrwice 280; Elektrownia n. S. 200, t$5 
180. 175: Gazociągi 550, 540, 525: Leu 
1900, 1950, 1850, 1875; Nitrat 380, 375; 
Scłión 120900, WęgióWK: 42, 43, 42.5, 
Columbia 90, Hydropol 80; Brugger 
950, 940; Gazclina 260C, 2700, 265f‘ 
2625g For es ta 700, 675; Lest er-' .-e 1600 
1650, 1675: Machl&M 725, Olkusz 750, 
725; Rad-ziwKł} loOO. 1625; RdtuwM- 
s t  ia 200; Szkło w Kr 1100. *

K o ta w a n ia

| D o la r  . . . 4-,5 0 0  OOP akp.J

GIEŁDA WARSZAWSKA
W arszawa, 14. grudnia 1923 

W aluty: Dolary St. Zietłu. 4,500 000 
DerwŁzy na: Holandię 1,720.000, Len­

dy,n 19,600.200 Paryż 241.500, Pragę 
131.650, Szwajcarię 793.000, W ie d e ń  
64, Włochy 196.000, Franki zł. 872.500. 
Belgiję 210.000.

Papiery -państw.: Bony złote 625.000, 
8 % pożyczka 7,40U.U00. rml-jwnóc^Ka
345.000.

Akcie (w tys. mkp.): Bank dyskont. 
3000, Bank handlowy 3775, Bank dla 
h. i P. 950. Bank Kred. yva-rsz. 1200, 
Bank i m » d Ą  2100, Bank Przemysł, 
lwowski 480, Bank Powsz. Kred. 77.5, 
Bank Io w . współ-dzielcz 2500, Zjedli.' 
Ziem Poisk. 920, Związek Spól. zar. 
4150, Bank Związku Ziern 400, \A i 101' - 
ski Bank pr. handl. 260, Cerata 180, So­
le -potasowe 6000, Kijew-ski i SchoLe 
2875, Puls 307.5, Chodzn ów 5900, 
Czersk 700, Gzęstocice 2-ga em. 4000,. 
(3-cia 4360. b. 4800), Gosławice 1475, ; 
Michałów 1550 W arsz. Tow. fabr. cu­
kru 2-ga em. 4800, (b. 5000), Firlej 435, | 
Lazy po 500 sztułc 205. (l-,sza i 2-ga ' 
em 230), Drzewny przem. handl. 690, 
W arsz. Tow, kop. wfgl. 1-sza em. 660C ■ 
(2-ga 670, 3-cia 6750), Ceniebki 930,1 
Fitzner i Gam-per 7650, Liłpooip, Rau 
i Low 700, M odr/ejów 1-sza 11800, (b. 
12750), Norblin 1-sza c-m. 11U0, (2-ga 
1050), Ortwein 400, Os'irowijeck:c Zakf.
17000, Parow ozy 610, [Mcisk 700. R-o-liji
i Zieliński 425, Rudzki 1-sza em. 1825,
(b. 1850), Starachowice 3725. Tizebinia 
900. Unia 8400, Ursus 755, Zieleniew­
ski 20000, Zawiercie 385.000, Żyra-uóy -
355.000. Belpol .175. Borkowski 900, 
Hurt 450, Br. .laim owscy 310, Pol. fa­
bryk. masz. 300, Żegluga 200, Pol-bal 
160, Syndyk, robi. 1700, Skup skór 109',- 
Tu w.  zuchiłduie 272 5, ćinielóy 1-525,. 
Elektryczność 2100. Pol. Tow. elektr. 
280- Kabel 750. Spirytus 4000. Klucze w 
ska fabiU pap. 1375, Polska nafła 500, 
Nobśf 980. Lenartowicz 135, Pustelnik 
650, Siła i Światło 1000, Tkanina JF0, 
Konopie 8l5, Polski Lloyd 245. S-trem 
15000, Wi-dt 1250. Lombard 100, Szu- 
tnilm (65. (PAT).

GIEŁDA KRAKOWSKA.
Kraków, 14. grudnia 1923.

Akcje (w tys. iruc.p.): Polski Bank
Przent. 520, Bank Powsz. Kred. 105, 
Bank Hipoteczny 1100. Bank Komer­
cja! ry  200, Bank Małopolski i-łOU; Ziem 
ara Bank Kred. 260. Johan 5.-J), W - 
pe* 23. Pharm a 500, Polski G-leb 70. 
Żegluga 100, Zieleniewski 23000, Ce- 
gicL.ki' 10C0, rrzebi-nia masz. 850, Pa - 
r o wo z y Ml ó .  Autonioto-r'350, Poji.sk 510 
Górka 21750, Siersza górn. 14200, 'I>- 
pegc 5600, Nafta 500. Po-kuoie 600, Oi­
kos 5750, Pe/,et 390. Syndyk koszyk. 
2 0 ', T rzebina tluszćze 4700, Krakus 
9C0 Ćmielów 1500. Siersza elektr. 305, 
Nbam-ojewski 600. Chodorów 6300, Ter 
ropol 220, Piasecki 2800. (PAT).

GIEŁDA SZWAJCARSKA.
Zurych 14. grudnia 1923.

Berlin nie notowany. Holandia 219'/s, 
No-wy Jork 573:%, Londyn 2508, Paryż 
30.55, Mediolan 24.92, Praga 16%--, Bu­
dapeszt 0-03^-, Bukareszt nie notowa­
ny, Belgrad 6.50 poi a 3.90' W arszawa 
nie notowana, Wiedeń 0 0080%.

Szwajcarski B:mkvere:n notował dziś 
nieoficj W arszaw ę: 0.000134— 0.0002.

Borlin 0.0.127—0.137 za 10 miljurdow.

GIEŁDA BF.RLiŃSKA
(W m-iljonach).

. W iochy 1S1 545, Londyn 18.354.000, 
Nowy Jork J J 89.500, P a ry ż1225.435, 
Szwajcaria 730.170, Wiedeń 5.945, P ra­
ga 123.690. (PAT).
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CENY ZŁOTA.
Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa 

Oddział we Lwowie

płaciła za 14 grud. 13 grud.

1 *ustr. kor. złotą 893230 812200
1 markę niem. złotą 1048900 954800
1 rubel złoty 2'65800 2068600
1 frank złoty 8wóOC 773400
1 gram czystego zło ta 2926634 2664141
1 dukat 10067600 9164600
1 gram sreb ra 85676 76171
1 złoty polski Sei ja A 50800 50800
i» < •  a U 232500 232500
» , • » c 301900 301900
.  . .  a D 620000 620000
frank zł. obliczeniowy 860400 864000

ZBOŻE.

Lwów, 14, grudnia 1923.
P rzy  ożywionym ruchu ogólny ob­

rót 15 ton. Transakcje w pszenicy, ję­
czmieniu, kaszy, giochu i sianie. Więk­
sze ooroty w  owsie przy simym po­
pycie. Zainteresowanie dla ziemniaków 
przemysłowych.

Tendencja utrzymana — usposobie­
nie bardzo ożywione.

Transakcje (w tys. mkp.): Pszenica 
12.500- -13.700; jęczmień browarniany 
8.600—9.000; groch Victoria 28.000 do 
30.000; siano slockńe luźne 5.800; kasza 
hreczanna 23.000- -24.000; kasza jaglar - 
na 24 500- -25.500. owies 7,600—8.00o.

Ceny szacunkowe bez transakcji:
żyto 8.300—8.600, męka przen-na 40%

25.000, pszenna 55% 20.000, pszenna 
70% 1.5000, mąka żytnia 60% 17.500, 
żytnia 70% 15.500, otięb pszenny 4.500, 
otręb zytn. 4.300.

I T e i n y  l o g i a
t  7588

Z D<sn!eiskich 
ś. p. Mairjd Łucowa
ż o n a  le k a rz a  k a p i ta n a  W f .

zm arła po dług ch i ciężkich cierpie­
niach zaopatrzona św. sakram entam i, 
dnia 13 giiidm a br. przeżyw szy 23 lat.

O brzęd pogrzebow y odbędzie się w 
niedzielę 16 g rjd iiia  br. o  n J popoł. 
z dom u żałoby przy ul. Dunin Bor- 
k w skeh  1. 6 . 0  g robow ca rodzinne- 

fóo na cm entarz Łyczakowski, na k tó ­
ry zap raszają  krew nych i znajom ych, 
ro g tążen i w sm utku M atk a  !i b iąż .

Nabożeństwo żnłobr.e
za spokó j duszy śp. 7590 

Z ofji z  G e łc z y ń sk ic n
Juijusiẑ we] Kjassakowej

odbęazie  się w niedzielę dnia 10. g ru­
dnia b. r. o  godz 9'3t) rano  w K apli­
cy B oim ów , na k tó re  p rż /ja c ió ł i zna- 

_ jomych zaoraszają  D zieci i w n u k i.

ś. t  p.
J ó z e f a  W a s i l e w s K c

urodzona w  r. 1840 w Różańce, Z n - 
mi H uJlaskiej, zm arła  d. 14 g iudnL  
19 :?>• zaopatrzona Sw Sakram entam i. 

O b r z ę d  pogrzebow y odbędzie się 
lid1 l i . dzi ei ę  d. 16 gruauia o g e a z n re  

1 di p .  iudniu z dom u żałoby ul. Ba­
lonu  a a 2, na cm entarz  Łyczaitowska, 
na który  zaprasza  w sm utku p o zo ­
stała rodzina prosząc o modlirwy.

O sobnych zaw iadom ień nie r o z - : 
syta się 7573

ffyfconuie
pierarszorzgitaeini

spesjalilfami

>1 m t m n t o i "  s .  a .
i W ń IM KOPERSKA 54.
P a WW -4® war TELErON IM

.MICHELlNf', „CONTINENTAL",

~ y a . A U T O - M O T C R '  £  A.naisoliOEsicj L W Ó W  * ~
ze s k ł a d u  h o p e k n i k a  5 4 -  t e u .  1 9 4 .

KUPNO
m y m r .za

SPPŻEDAŻ.

ll
do bLChalterji am ery k ań sk ie j  i inne
. oieca „ S A  R M  A C J A ‘‘ S
L w ó w ,

Ł  AA. W  J  ę
A K a d e m id k a  8 . i

\M O CH Ó D  laim oiet m ark i OPEL 30 H ' lekki i e- 
konom iczńy po szczegółow ym  generalnym  rem on 
t ie  zaraz ian io  do S| rzedam a. W iadom ość 
M otor11 Lwów, K opernika 54 telet. 1 9 4 .  /aov

J D1F, willę lub a o m rk  w zdrow ej górsk iej lub pod­
górsk ie , okolic w. Z g łoszen ia  do ^ / h  s U 'o a 4 ’ 
dycji O głoszę.. Krzysztofowicz, Lwów, Soko.a 4. 
pod „ L e in isk r11 75707570

łACC'W N'4 SUKIEN D ^ - .K IC H  H ez.ill B ooroo., 
Lwów R litewskiego 8, s p rz tja .e  wszelkie formy, 
na zada .115 ta sfy g u le  oraz Kara kroju I “ rej?-

■JKAZIA! fio  sp rzedan ia  k rym sk ie  baran k i 0 “ rc. 
tan iej jak  w sk m ach. F irm a „R egulato r | Rynek 
4 3 . ____________   , _________

PASY skórzane arl B udischow sky & SOhnee
we Wiedniu. Przedstaw icie lstw o Lwów, K opernika
43.

P1AK1NO kupię za go tów kę luo i-a  akcie p rzem y sło ­
we Zgłoszenia przyjm uje z grzec n. J. H offm ann 
iH a d  m aterja łów , Lwów, T ry trin a lsk a  i n o

BROW a R czynny, m łyn parow y nowy. P arce la  na  
l  .stopa ia do sprzedan ia . Skom orow ski, Chorąz- 
czyzna z7 7533

POSADY POSZUKIWANE. —

t k / h n ik  d en tysta  poszukuje p osaay  od 1 stycznia. 
Łaskaw e zgłoszenia pod „Sam oazielny-1, 7WS

fT o T M T z Ukrainy z d ługo le tn ią  p rak tyką , dobre 
referencją  poszukuje posady  od 1 styczn ia  lub oite- 

/p ło sz en ia  z podaniem  w arunków  przyjm ie z 
| £ e 2 ń o “ i ,d ą b ro w s k i,  1 . * %  Jan ow ska 52. 7525

n u ć  4A l T P «  h i i a K s l ś t a  z  b a r d z o  d o b r a m i  r s f . r . n -
B Ci” n l  1 - ^ 1 0  p o ś a i ę  a a s ) 0 r a  l u b s , , o d z i a ł -  

n m o  b u e k  lt « .  a  o d  1 - s r y e z m a  1S 24 r .  w  ^ ' ę -  
k s r v  i  m a 'a  u  l u b  f a i t r y * ® -  Z g ł o s z a n l a  p o d  

S s . i i u j ł i e i n y -1 d o  a d m i n i s t r a c j i  S ł o w a  P o l s -

kioS°. 83

WOLNE POSADY.

»7\'A  firm a poszukuie  sprzedaw czyni do k josku 
i ich targow ych z kaucja lu ' dobrym i po- 

•enrami. t o-, da do objęcia zaraz Zgłoszenia do 
iiinlstracji S łow a pod „Sprzedaw czyni . ■. >aa '

3  pośredn ictw a "racy  d la w szyst-ic li zaw oJów  
iczeciclStwa N iem ęzynow ska, Lwów, plac ftka  

lici i 3 Telefon • 361. Do um ieszczenia dwie 
ncu łk i ppszukuife p ielę.tuiark i do dziecka. 7574

'iTYpiFTKA polsko-niem iecna obznajom .ona  
■rów ś -ą zostan ie  na ty ch m iast przyjęła. Zgło- 
ia Suk, "sy ss iu sk a  44. u o i

m ie s z k a n ia

RFFLF.KTUiĘ na m ieszkanie viększe ^ b  mniejsz& 
O feruje ko rzystne  w a r u n k i . , BetK> ^ ło ^ ack m g o  2

mil jonów  m iesięcznie zap łaci m łody W g W  
aier za , Kój \  u, -zym an.em  ^

lO lsk ie j  r o d z i n i e ,  głoszen ia  pod „WaloryziMM do 
i d m .

MAŁŻEŃSTWA,
i łF  za in te ligen tnego  m ężczyznę, k tó ry  m da 

rzyiażń i spokój, k tó reg o  bardzo  p ragnę — f” cz>- 
c ie z a  koszt wne) Jestem  m ateria ln  e zab zpie- 
0".a p .zy sto in a  i dobra  Listy odb io rę  pod ..ręflL“ 
i-i" Adrn- „Słow a Po lsk iego1.

k ó ż n e  DONIESIENIA,

BION 7 w drodze do Sokala  r^c in g iem  ponołud 
r.p na hroń. k tę m yśliw ską i dokum enty  wi
i we Za  zw n t ich sow ite w ynagrodzen i!. Ltani- 
iw T okarczyk, leśniczy w Zaueczu ad Jar° ^ w-

Ąs. a M

orazrównych frankitwi szwajcarskiemu,

Ż E N I Ą  D O L A R O W E ,

które na razie, do czasu ukazania się zapowiedzianego rozpeządzenia  Minister­
stwa Skarbu obliczane są również w złotych, równych frankowi szwajcarskiemu

przyjmuj® już

(R ok z a ło ż e n ia  1 8 0 3 )
Najstarszy i największy w Polsne zakład ubezpieczeniowy.

Zarząd główny w Warszawie Al. Jerozolimskie 41. 
Oddział we Lwowie, Blacharska 11. I. p,

UPRAW IANE D Z IA Ł Y :1

UBEZPIECZEŃ!  A OD 0 6 Ń 1 A
budowli zv/ykłych i fabrycznych, oraz w szelk iego rod/aju ruchomości.

757i UDązpieczenfa plonu gradobicia
Dlożliitie najaiższe kosiła ssiboKpieczenia i korzystme whrctnki.

Solidna likwidacja i szybka i wypłata szkód.
Pizewidywany zbiór składki ogniowej w roku 1923 przeszło

1 2 0 0  m i l i a r d ó w  m a r e k  ^
Poważne stosunki reasekuracyjne w Polsce i zagranicą.

P o l s k o ' k a t o l i c k a  pracow nia  
czczo iek  w sz e lk ie g o  r o d z in

polec- 7547
P5apjsn Grzegoresyk i Ska Boimów 1.

StaniUaw braDski.

N aród a  p ań stw o .
Cei.a 20SJ.G00 Mp.

W H B B W , a s a g ą ; ^ 3 ^ a B g a a 0 3 S g a BEBBaBI 3311

POCZYNAM now y kurs kro ju  i szycia  dnia 2 s ty - 
nia 19~’ ł !olanda“, S taszica  8 (boczna Chorążczy-
y). 1 im

S a c l i ^ e r e  Mmmly
ODznajotnionego z obrotem ropy poszukuje

w ie lR a  f i r m a  n a fto w a .
Zgłoszenia pisemne pod „Biegły" ao  Powszechnego 

bmra ogłoszeń i reKlamy Alojzego Jacobiego, Lwów, ul. 
Zimoiowicza 14

KhBKaMBBłflttBIBBIiiiBKSMlBSBilBafcEOT

KRAJOWE y ZAGRANICZNE
DO N 7 BYCIA 7312

W CHRZEŚCIJAksKl£J SPÓŁCE
O ™  Ci LW ÓW

RYNEK 34.
DOM STADTMOLLERA

tan  S K S H 3E H D S
fs Tarncpoiu. |a|iBs|lego 21
Zakład optyczno -elektryczny

290 poleca
T a PT myśliwych dubeltówki, naboje 

1 i inne przybory.
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TRANSAKCJE: kupna i sp rzedaży  drzew ostanów , m a­
jątków  leśnych i ro lnych , te renów  naftow ych , obie* 
k:ów  przem ysłow ych  i realności w całej Polsce 
przeprow adza uczciwie i szybko: Agencja hEWO- 
LUTA“, ul. O sso i ńskich 11. 7212

ARTUR Sm utny, s tro ic ie l fo rtep ianów , ^C hm ielow ­
sk iego  5, przyjm uje s tro jen ia  i reperacje. 7536

SYPfALNIE Jada ln ie  g a rn itu ry  salonow e, o raz  m aho­
niow e an tyczne  m eble, K ołłą ta ja  3, s to la rn ia . 7534

(biKWIDACYJHE)
m m  n i mm i rai
Mumii zaroi:;lrr«.Qi0p i w. wm

odbęozie się dnia 29 grudnia 1923 o goazinie 
11-taj przed południem w sali ołKad Towa­
rzystwa Kredytów go Ziemskiego we Lwowie 

przy ul. Kopernika I. 4.
z następującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie.
2) Odczytanie protokołu osiatn.ego Zwyczajnego Wal­

nego Zgromadzenia.
3) Sprawozdanie likwidatorów.
4) Przyjęcie do wiadomości że 1'kwidację Stowarzy­

szenia przeprowadził Bank Ziemian S. A. we Lwowie.
5) Zatwierdzenie wyników liKwidacji i udzielenie abso­

lutorium Bankowi Ziemian S. A. we Lwowie z przeprowa­
dzonej li w dacji

b) Uchwała co dc rozdziału uzyskanych z likwidacji 
funduszów.

7) Upoważnienie Banku Ziemian S. A. we Lwowie jako 
instytucji, Która likwidaiję przeprowadziła do wykroślenenia 
Firmy Stowarzyszenia z rejestru Stowarzyszeń.

8) Wnioski Członków.
We Lwowie, dnia 13 grudnia 1923.

BAKK ZIEM1AH S. A. we Lwowie
jako likwidator

U w a g a .  W razie braku wymaganego statutem kompletu, 
odbędzie się powtórnie Ogólne Zgromadzenie 
z tym samym porz4dkieiu dziennym tego samego 
dnia t. j. 29 grudnia 1923 o godzinie 11.30 przed 

7586 południem bez względu na ilośd obecnych Członków.

s s a na - ju a g g a f lu ł i
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O  i k o s ” u ise ira  i i i
SPÓŁKA AKC. we Lwowie, ul. 3 yo ha,a 11

zawiadarr ia, że począwszy od dnia 17 grudnia 1923 r., 
wypłaca Dulski Bank Przemysłowy we Lwowie, 
oraz wszystkie iego oddziały dywidendę za rok obro- 
7589 / to wy 1922/23

e
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i
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®  

ii  i MnI i i. pd i i  i i i
2a kupOłi nr. 2 akcji wszystkich dotychczasowych emi&ji.
I ti

iiiiu ł i m p i
w C Harzowie oiew. Ślashie

zawiadamia o podjęciu produkcji
amoniaku skropionego flaśi|asS sfatomycfi

o r a z 6457

w octy amoniakowej 13— 25al0-oweJ.
Oferty i warunki dostawy na żądanie przesyłają:

Iji. M . fii. Zi. lutuj®, Mm (5. tosty 
j  tinznp lii a P. F. Z. i. War;;awa. M. Pii&iieltis!?.

i W yszr»dJ_z d r  u l u  1

PRIEWÓDNIK g w ia z d k o w y
Księgarni, A ntykw am i i Vlagazvnu Nut 
M. H. R u b łn a  w e  L w o w ie , ul B .o-ego 4. 
i ul. Krzywa 9. K atalog lu s trow any  2§ s tro ­
nicowy z obow iązującym i cenam i, obe j mu­
jący najp iękn ie:sze książki tak ula mlo- zie 
ży, jako też  dla ata.'sz ,cb.  W ysyłka na pr >■ 
wincję za nadesłaniem  Mkp. SC.floO. 75i<>

L i i l S T S *  p r z e r a b i a  n ?  
r y i l O  so ,v Lubuje

WŁADYSŁAW

m odne fa- 
cheniicznie

SO L IK
k u ś n i e r z  6432 g 

L w ó w ,  u l .  C h c r ^ S c r y z n y  5. 11. p .« róę Akademickisj. fi

1 *ZA.VilfINJfj salon  s ta ry  m ach o n io w r na now szy z kon- 
. zola. oraz  fo rtep ian  średn i na k ró tk i za  dopłat/*

, W iadom ość w adm in istracji pod „Zam iana1*. 75 ! \

Recciktoi odpowiedzialny, Wilfe. Au*. Skrzy wyóski. Z  drokźtrru „Siew a PoŁ-kiegie”, Lwów, ul. Zkuoxow*cza L *5, Zarzuca: W. A. Skrzyczyńsiu.


